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Abreviacions

LGFP:  Llei general de les finances publiques

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal

NICSP: Normes internacionals de comptabilitat del sector public

PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D’acord amb l'article 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacio externa de la gestié econdmica, financera i
comptable dels organismes autonoms o entitats de dret public o parapublic,
integrades, entre d’altres, per Forces Eléctriques d’Andorra (en endavant FEDA).

La fiscalitzacio de FEDA forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2018,
d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacio suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de I'activitat economicofinancera de 'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2018.

La liquidacié de comptes de FEDA corresponent a I'exercici 2018 objecte d’aquesta
fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes el 29 de mar¢ de 2019 i consta,
entre altres, de la documentacié seguent: gestié comptable d’'ingressos i despeses
(liquidacié del pressupost), gesti6 comptable de tresoreria, gesti6 comptable del
patrimoni, gestié comptable de I'endeutament, balanc¢ de situacio, compte de pérdues
I guanys, estat de canvis del patrimoni net, estat de fluxos d’efectiu, memoria, i I'estat
del romanent de tresoreria. Aquesta documentacioé anava acompanyada d’un informe
d’auditoria encarregat per la propia entitat.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacioé d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.

L’actuacio portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera de FEDA s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de FEDA expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera, del resultat de les seves
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i de I'execucio del pressupost, i que la
informacié economicofinancera es presenti d’acord als principis comptables
que li sén d’aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, en I'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.
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Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per FEDA en I'exercici
2018 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d’organitzacié i control intern
existents en l'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han dut a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors que
poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aixd, en aquells casos en els quals
s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data de
tancament dels exercicis, s’ha fet referéncia als mateixos a I'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 17 de
desembre de 20109.

1.3. Marc juridic

La legislacio que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable de
FEDA en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les segtients disposicions:

- Decret del 15-02-2012 pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refés de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22 d’abril
i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Llei 5/2016, del 10 de marg, que regula I'ens public Forces Eléctriques
d'Andorra (FEDA) i el regim de les activitats dels sectors electric, del fred i de
la calor.

- Decret del 22-12-2016 d’aprovacioé del Reglament relatiu a I'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

- Llei 1/2018, de I'1 de marg, del pressupost per a I'exercici del 2018.

- Decret legislatiu del 25-4-2018 de publicacio del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Llei 21/2018, del 13 de setembre, d’impuls de la transicié energeética i del canvi
climatic (Litecc).

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada, ética, economica, eficient i efectiva de les operacions.

Informe de fiscalitzacié de Forces Electriques d’Andorra a 31/12/2018 5



- Compliment de les obligacions de responsabilitat.
- Compliment de les lleis i regulaci6 aplicable.
- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
gue I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

Els organs de govern de FEDA so6n el Consell d’administracio i la Direccié general.

La gestio financera i pressupostaria és responsabilitat de la directora de planificacio i
control, juntament amb el cap d’administracio i finances.

FEDA esta sotmesa al regim comptable i economicofinancer previst a la Llei general
de les finances publiques per a les entitats publiques de caracter comercial i industrial.

FEDA figura inclosa en el programa de control pressupostari en les modalitats de
control d’oportunitat economica i control d’eficacia. A la data d’emissiéo d’aquest
informe, el Tribunal no ha disposat dels resultats d’aquests controls ni consten altres
actuacions en materia de control intern.

Utilitza un aplicatiu pressupostari i comptable pel registre de les operacions
economicofinanceres.

1.5. Limitacions a I’abast
En el desenvolupament del treball s’han posat de manifest les segients limitacions:

- FEDA participa en el 100% del capital de les societats FEDA SOLUCIONS,
SAU i Capcalera d’Infraestructures Energétiques, SAU, societats creades el
10 de setembre de 2018 i el 8 de novembre de 2018 respectivament.
D’acord amb l'article 4 de la LGFP i l'article 12.5 de la LSEPF, aquestes son
societats publiques. Tot i I'anterior no s’ha sotmés a la fiscalitzacio del
Tribunal ni consta la realitzacié d’'una auditoria externa sobre els seus
comptes anuals individuals, pel que el Tribunal no es pot manifestar ni sobre
la raonabilitat per la que figuren valorades aquestes participacions en 'actiu
de FEDA, les quals figuren registrades per 60.000 euros per cadascuna de
les societats, ni sobre la regularitat de les actuacions i dels comptes de les
societats referides.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

Pressupost de despeses Prgsggpost Pressupost d’ingressos Prgsgqpost
inicial inicial
1. Despeses de personal 6.774.579 | | 4. Transferéncies corrents 41.557
2. Consum de béns corrents i serveis | 37.440.541| |5. Ingressos patrimonials 63.947.957
3. Despeses financeres 198.611
4. Transferéncies corrents 722.500
Despeses corrents 45.136.231 Ingressos corrents 63.989.514
6. Inversions reals 22.107.961
7. Transferencies de capital 3.184.780
8. Actius financers 1.150.000 8. Actius financers 9.743.730
9. Passius financers 2.658.271 9. Passius financers 504.000
Despeses de capital 29.101.012 Ingressos de capital 10.247.730
Total pressupost despeses 74.237.243 | | Total pressupost ingressos 74.237.243

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié de FEDA

(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

El quadre seglient resumeix les modificacions pressupostaries que s’han tramitat
durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han liquidat:

Estat de despeses i ingressos del pressupost

Prgs_su_post Reconduits | Modificacions Pres_supost
inicial final

1. Despeses de personal 6.774.579 31.572 143.578 6.949.729
2. Consum de béns corrents i serveis 37.440.541 901.413 61.828 38.403.782
3. Despeses financeres 198.611 - - 198.611
4. Transferéncies corrents 722.500 - - 722.500
6. Inversions reals 22.107.961 1.253.922 - 23.361.883
7. Transferéncies de capital 3.184.780 274.053 - 3.458.833
8. Actius financers 1.150.000 - 3.433.388 4.583.388
9. Passius financers 2.658.271 - - 2.658.271
TOTAL DESPESES 74.237.243 2.460.960 3.638.795 80.336.998
4. Transferencies corrents 41.557 - - 41.557
5. Ingressos patrimonials 63.947.957 - - 63.947.957
8. Actius financers 9.743.730 2.460.960 3.638.795 15.843.485
9. Passius financers 504.000 - - 504.000
TOTAL INGRESSOS 74.237.243 2.460.960 3.638.794 80.336.998

RESULTAT DE LES PREVISIONS
PRESSUPOSTARIES

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de FEDA

(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les observacions seguents:

Modificacions pressupostaries

Contravenint l'estipulat en [larticle 26.2.d) de la LGFP, s’han minorat partides
modificades per crédits ampliables contra ingressos per un import de 66.986 euros.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts per I'ens es recullen en el quadre seguent:

Autorizat Compromés

Press  Recondits Modificats Press. Final
1 -Despeses de personal 6.774.579 31.572 143,676 6.049.730  6.206.686
2 -Despeses corents 37.440.541 901.413 61.828 38.403.781 35.566.721
3 -Despeses financeres 198.611 198.611 191.308
4 -Transferéncies coments 722.500 722.500 624.385
8 -Inversions reals 22.107.951  1.263.922 0 23.361.883 12.116.028
7 -Transferéncies de capital 3,184.780 274,053 3.468.833 2.778.314
8 -Actius financers 1.150.000 3.433,388 4,583,388  3.553.368
9 -Passius financers despeses 2.658.271 2.658.271  2.644.480
TOTAL DESPESES 74.237.243 2.460.960 3.638.795 80.336.998 63.768.311
4 “Transferéncies corrents 41,857 41.557 45.089
5 -Ingressos patrimonials 63.947.857 83.047.657 63.749.085
8 -Actius financers 9.743.730 2460960 3.638.795 15.843.484  7.646.689
9 -Passius financers ingressos 504.000 504.000 422.902
TOTAL INGRESSOS 74.237.243  2.460.960  3.638.795 80.336.998 71.863.96€
RESULTAT PRES SUPOSTARI 8.095.656
Font: FEDA

(Imports en euros)

6.296.686
356.645.085
161.308
624,385
12.060.847
2.776.314
3.563.388
2.644.480
63.692.504
45,089
£3.749.085
7.646.889
422.903
71.863.966

8.171.463

» Pagat/Cobr Liquidacié Liquidacié Realitzat
R";J'::"‘ Pai’:oigb' atexer. ReallPres Com/Pres R‘;J:‘;‘“ 201812017
tancat 2018 (%) 2018 (%) (%)

6.278.467  6.128.501 80204 90.3%  00,6%  5.824.481  107,8%
34.680.181 20420465 5.500.641  90,3%  926% 36.468.807  95,1%
191,308  191.308 96,3%  963% 238414  80,9%
574385 569,179 20031  T79.6%  864%  714.000  80,4%
4818593 2313308 1624207  20,6%  516% 5740751  83.8%
2776314  2.776.314 80,3%  80,3%  3.256.947  852%
3.553,388 3,563,388 77.5%  77,5% 14140187  251%
2644480  2.644.480 $0,6%  00,5%  2673.233  989%
56.517.007 47.596.938 7.135.072  69,%  79,3% 69.065.819  80,4%

45,089 18663  108,5%  108,5% 38,850  116,0%
63740085 55826214 6.970.300  997%  997% 61.379.745  1038%
7.646.889  7.646.880 48,3%  483% 493302 1550,1%
422903  422.903 83,9%  839% 544013  T7,1%
71.863.966 63.896.006 6.997.983  89,5%  89,5% 62455921  115,1%
16.346.869 16.209.088  -137.109 = —  8.609.899  -247,3%
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2.2.1. Transferéncies del pressupost d’ingressos

Al tancament de I'exercici fiscalitzat, la liquidacié del pressupost del capitol d’ingressos per transferéncies corrents, presentava el
seglent resum:

Realitzat Pagatexer. Liquidacié  Ligaidacié Realitzat Variacid
eal .
dificats P Final  Autori Caom é Cobrat 2018 ReallPres  ComlPres Realitzat
Press. iniclal Reconduits  Modifica ress. Fina P 2018 tancat posd v 2017 R vvicrccs®
14 - Transferénci.corrent 41,557 41.557 45,089 45089 45,089 18,663 108,5% 108,5% 38,860 16,0%
410 - Subvencions cormrents 41,557 41.657 45,089 45,089 45.089 18.663 108,5% 108,5% 38.880 16,0%
41000 ~ Subv.energia folovol 41.557 41,557 45,089 45,089 45,089 18.663 108,5% 108,6% 38,880 16,0%
Font: FEDA
(Imports en euros)
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2.2.2. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici fiscalitzat, la liquidacio del pressupost del capitol d’ingressos patrimonials, presentava el seglent resum:

Pagat exer. Liquidacié  Liquidacié Realitzat Variacié
Press. inicial Reconduits Modificats Press. Final Autorizat Comy & Realitzat 2018 Cobrat 2018 St °  ReallPres Com/Pres 2017 Realitzat
2018 2018 2018/2017
15 - Ingressos patrimonia 63.947.957 63.947.957 63.749.085  63.749.085 63.749.085 55.826.214  6.979.300 99,7% 99,7% 61.379.745 3,9%
63 - Ingressos financers 90.942 80.942 250,969 250.969 250.969 250,969 276,0% 276,0% 43477 481,3%
530 - Ingre ssos financers 90.942 90.942 250.969 250.969 250.989 250.999 re,0% I76,0% aan 481, 9%
53001 - Interessos 21.000 21.000 243.802 243.802 243.802 243,802 1161,0% 1161,0% 41.769 483,7%
53002 - Altres ingressos fin 58.540 58.540 6,868 6.868 6.868 6.868 11.7% "™ 1.208 468,6%
53003 - Dividends CTRAsa 300 300 300 300 — - 200 50,0%
53004 - Interesos préstecs concedils en 11.402 11.402 &
57 - Rtat.operacions clal 63.857.014 63.857.014  63.498.116 63.498.116 63.498.118  55.675.245 6.979.300 8.4% M4% 61336569 3,5%
571 «Venda de bins 1.500 1.500 10 o 01 11 8,7% B,7% -
57110 - Matesdal comptatge 1.500 1.500 101 101 101 101 6,7% 6.7% -
572 - Prestacid mrveis 63.782.101 sarez. 101 03434718 8343478 63434718  55.511.847 6.978.300 99,5% 99,5%"  61.131,689 3,0%
5721 - Energia 61.852.414 61.852.414  61.617.161 61.617.161 61,617.181 53.799.336 6.912.289 99,6% 99,6%  59.362.206 3,8%
§7211 - Baixa tensld Feda 36.542.610 36,542,610 36,079,036 36.079.036 36.079.036 32376453 2.954.475 98.7% 28,7% 34.838.776 3,6%
57213 - 20KV ETR Tarifa A 14.119.684 14.119.884 14.038.846 14,038,846 14,038,846 11.231.241 2.841.767 99.4% 99,4% 13.447.886 4.4%
87216 - Sortida ET Tarifa C 112.105 112.105 112,922 112.922 112,922 100.400 13.874 100,7% 100,7% 107.133 54%
57218 - Terme de poténcia 9.211.456 9.211.456 9,443,035 9.443.035 9.443.035 8.482.482 766.473 102,6% 102,5% 9,081,971 4,0%
57218 - Terme poténcia mitua 1.866.360 1.866.360 1,943,322 1,943,322 1.943.322 1.608.760 335.700 104,1% 104,1% 1.886.440 3.0%
5722 - Altres prestacions 1.284.817 1.284.817 1.205.953 1.295.953 1.295.953 1.295,953 100,9% 100,9% 1.403.409 4,7%
57222 - Pdlisses 262.822 262,822 255.614 255614 255814 255614 97.3% 97,3% 267.309 -0,7%
57224 - Mant.i llog.aparells 564.391 564,391 573.175 573.175 573175 573,175 101,6% 101,6% 553.223 3,6%
57225 - Seneis nous abonat 412.082 412,082 414.595 414595 414 595 414.585 100.6% 100,6% 584,664 -29,1%
57226 - Treballs modif.abona 35.123 36.123 33.202 33.202 33.202 33,202 24,5% 94,5% -9.795 -439,0%
57228 - Vdes.allres empreses 10.399 10.399 19,367 19.367 19.367 19.367 186,2% 186,2% 18.009 7,5%
5723 - Ingressos de Calor 607.886 607.886 511.174 511.174 511.174 406.129 67.012 84,1% 84,1% 366,044 39,6%
57231 - Consum de Calor 536.697 536.697 455,845 455,945 455.945 358.973 62773 85,0% 85,0% 322,335 41,5%
57232 - Poténcia de Calor 71.189 71.189 £5.229 55,229 55.229 47.156 4.239 77.6% 77.8% 43,708 26,4%
5724 - Mobilitat eldctrica 36,984 36.984 10.430 10,430 10.430 10.430 28,2% 28,2%

\ 57241 - Lloguer wallbox 14.167 14.167 3,614 3.614 3614 3.614 25,5% 25,5% -
57242 - Recarregues largetes prepagam 20.656 20.656 6.815 6.815 6.815 6.815 33,0% 33,0% -
57245 - Senei gestid plataforma 2.160 2.160 x

§73 - Altres ingressos 73413 73413 e3.297 6297 63.297 63297 26, 2% 85,2% 204.908 69,1%
57300 - Ingressos Per IS - - 142.462 -100,0%
57310 - Reca i0 73.413 73.413 63.297 63.297 63.297 63.297 86,2% 86,2% 62.447 14%
Font: FEDA

(Imports en euros)
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2.2.3. Actius financers del pressupost d’ingressos

Els moviments realitzats en aquest epigraf han estat els seguents:

: ; g Pagat exer. Liquidacié Liquidacié Variacié
Press. iniclal Reconduits Modificats Press Final Autorizat  Compromés Realitzat2018 Pagat 2018 EREE & ReallPres Com/Pres Realitzat2017  Realitzat
0800 201808 201002017 (0,
18 - Actius financers 9.743.730 2.460,950 3.638.795 15,843,484 7.646.889 7.646.889 7.646.889 7.646.889 48,3% 48,3% 1450,1%
180 - Reintogr.Deuts 8.Pab 2.485.216 2.495.218 7.646.839 7.646.809 7.640.000 7.048.000 218,5% 218,6% 491302 1480,1%
80110 - Raint.deute S.Pablic 3.485.216 3.495.216 7.646.889 7.646.889 7.646.889 7.646.889 218,8% 218,8% 493,302 1450,1%
181 - Reintagrament de Présto 23,504 23.504 .
81011 - Reintegrament prestec 23,504 23.504 -
187 - Remanents tresoreria 0720.228 2.460.960 143578 12224784
87000 - Romanenis {resoreria 9.720.226 2.460.950 143,578 12.324.784 -
Font: FEDA
(Imports en euros)
2.2.4. Passius financers del pressupost d’ingressos
Els moviments realitzats en aquest epigraf han estat els seguents:
Liquidacié  Ligquidacié Variacié
A Press, Inicial Reconduits Modificats Press. Final  Autorlzat  Compromés Realitzat Cobratzotg Fagatexer. RgallPros cqomlPru TeaNieat Realitzat
o7 it ncst 2018 (%) 2018 (%) 207 201812017 (%)
- Passius financers 504,000 504,000 422,903 422,903 422,803 422,903 83,9% 83,9% 544.013 -22,3%
194 - Dipdsits rebuts 504.000 604,000 422.003 422.903 422.003 422,903 83,0% 83,9% 544.013 22,3%
94000 - Dipdsils rebuts 504.000 504.000 422.903 422.803 422 903 422.903 83,9% 83,9% 544,013 -22,3%

Font: FEDA
(Imports en euros)
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2.2.5. Despeses de personal

La liquidaci6 del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

Pagatexer. Liquidacié  Liquidacid Variacié
Press, inicial Reconduits Modificats Press. Final Comp és Realitzat 2018 Pagat 2018 tancat - Real/Pres Com/Pres Realitzat 2017  Realitzat
2018 (%) 2018 (%) 2018/2017 (%)
— — - e
1 -Despeses de personal 6.774.579 31.572 143.578 6.949.730 6.286.686 6.296.686 6.278.467 6.128.501 89.294 90,3% 90,6% 5.824.481 7,8%
11 - Personal fix - 4,534,040 <100,0%
110 - Ramuneraci. Basiques - 4.634.040 -100,0%
11000 - Sou base pers fix 3.338.351 -100,0%
11010 - Trfennis 333,465 -100,0%
11020 « incentius 238.038 -100,0%
11030 - Primes de tom 47112 ~100,0%
11050 - Hores extrordindries 35,138 -100,0%
11060 - Complement pensions 139.957 ~100,0%
11070 - Perm, i altres ramune 401.978 ~100,0%
120 - Remuneraci. Bhsiques 5,829.605 5.528.605 S.0TR.165 5.076.156 6.076.158 5.076.158 "% "% .
- 42000 - Sou base pers contra 3.955.934 3.955.934 3725367 8.725.357 8.725.357 3.726.357 94,2% 94,2% -
12010 - Triennis 373,448 44,620 * 418.068 418,088 418.068 418,068 418,068 100,0% 100,0% -
12020 - Incentius 400,000 44 620 255,380 265.761 265.761 265,761 285,761 74,8% 74,8% -
12030 - Primes de tom 54,000 54,000 80.744 50.744 50.744 50.744 94,0% 94,0% -
12050 - Hores extrordinaries 43.000 14,995 57.996 57,99 &7.996 57,996 57,996 100,0% 100,0% -
42060 - Complement pensions 139.161 9378 148.638 148,638 148,638 148.538 148.538 100,0% 400,0% -
12070 - Perm.| altres remune 302,168 17.525 409.630 409,690 409.690 408,680 409.8%0 100,0% 100,0% -
12080 - Noves contraclacions 49,396 -41,898 7497 =
12081 - Promocions 47.650 47,850 -
12090 - Inarement remuneracions 71.641 71.641 -
13 - Personal eventual 44,333 44333 30.630 30.630 20,630 30,630 69,1% 69,1% 283.257 -89,2%
130 - Remunerac. Basiques 44333 4430 30.€30 0.630 30.630 30.830 0,1% 0,1% 33.257 89,2°%%
13000 - Scu base par.oveniua 44,333 44,333 30.630 30,630 30.630 30.630 69,1% 69,1% 283.257 89,2%
16 - Quotes Prest, | CASS 1.203.€41 31.572 143,578 1.378.792 1.189.901 1.189.901 1.171.683 1.021.797 89,204 85,0% 86,3% 1.007.184 16,3%
160 - Quotes CASS 865.760 865.7650 788,501 788.601 78a.501 788.095 51.842 "% "M% 733,003 7.6%
16010 - Personal fix 47.840 - €85.519 <100,0%
16030 - Personal contractual 851.222 851,222 783,638 783,638 783633 783638 92.1% 02,1% -
16040 - Noves contractacions 7.656 7.656 -
16050 - Personal eventual 6.872 6.872 4,883 4863 4.853 4458 3,902 70,8% 70,8% 46.819 -89,6%
16080 - Pensions pra{ubilacions - 755 -100,0%
161 - Prostacions socials 128.061 sz 131,788 1370 131788 LM 19 100,0% 100,0% 133.604 A4%
16100 - Pensions 128,661 31427 131.788 131,788 131.768 131.788 131,780 100,0% 100,0% 128.823 2,3%
16160 - Pensions preubilacions - 4.781 -100,0%
163 - Desp lals po 200.230 s 180.451 381.2583 280.613 268.613 251.394 101,834 I7.452 85,9% 70.7% 140.486 T,9%
16300 - Formacé | perfeccionanent 191.230 31.672 -3.127 219676 135425 135.425 17.207 99.791 34.482 53,4% 61,6% 128,062 8.5%
16310 - Allres Pr.Per.Bf.Soc 18,000 143578 161.678 134.188 134,188 134.188 2.043 2.970 83,0% 83,0% 12,434 979,2%
Font: FEDA

(Imports en euros)
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De la revisio de I'area es posen de manifest les seguents incidéncies:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal es registren pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP, tot i que a I'inici de I'exercici
FEDA té compromeses les despeses de personal per aquelles persones les quals presten els seus serveis per a tot I'exercici o, en
el seu cas, fins a I'extincié del contracte. Aquesta practica provoca que el pressupost no s’utilitzi com 'eina de gestié que garanteix
I'acompliment del principi d’especialitat quantitativa.
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2.2.6. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el seglent:

Liquidacié  Liquidacié z Variacié
Pross. iniclal Reconduits  Modificats  Press, Final  Autorizat  Compromés R“;o'i':‘“ Pagatzots PP EXE  Roalipres  ComiPres R’z‘o'f;“ Realitzat
2018 (%) 2018 (%) 201812017 (%)

2 - Despeses corrents 37.440.541 901.413 61.828 38.403.781 35.565.721 35.545.095 34.680.161 29.420.465 5.600.641 90,3% 92,6% 36.468.807 -4,9%
20 - Lioguors i cAnon 83.900 83,900 81,953 81.894 81,894 74.244 9337 97,6% 97,6% 56.640 47,5%
202 - Lioguer edificis 13.600 33.600 33.073 33.015 33,018 2.015 98,3% 98,3% 32313 2.7%
20200 - Lloguer edificls 33.600 33.600 33.073 23015 33.015 33,015 98,3% 98,3% 12313 2,2%
206 - Liog. equl. aplint. 50,300 £0.300 .87 4,679 .87 41229 2337 ,2% o7,2% n.277 110,4%
20800 - Lioguer apli.inform. 50.300 50.300 48.879 48.879 48.879 41.229 9,337 97,2% o7.2% 23.227 110.4%
21 . Reparaci6,mant| con 2.984.124 509.291 19.054  3.612460 3347221  3.335100 2618261  1.607.381 935.578 72,6% 92,3%  2.563.050 2,6%
212 - Edificis | altres co 528800 QaT? 4299 526,907 s24.470 524.478 337.791 178,274 74016 64,0% 99,6% 240.093 38,0%
21200 - Edificis 136,500 3.760 320 140.560 138,072 138,071 112.326 70.502 23.982 79.9% 98,2% 95.920 17.4%
21210 - Infragstructures 390.300 39.418 43311 386.407 386,407 386.407 224.965 107.772 50.824 58,2% 100,0% 152,165 4T,8%
213 - Maquindria,insi equ 1.971.578 503.285 2350 2406491 2235183 22028 174872 837.209 766.908 70,9% 20,1%  1.759.367 0,6%
21301 - Instaltacions edf. 28.100 7.382 £.000 53.482 48.590 48.560 30.577 25.803 11,055 74,0% 90,9% 49.952 -20,8%
21302 - Allres equipaments 16.050 16.050 15.020 16.020 15.020 7.248 411 93,6% 93,6% 5.307 183,1%
21310 - Equipaments presa 2,000 2.000 1.125 1.425 1.425 56,2% 56,2% 5
21315 - Central 277.300 5.407 8.119 200.826 200,815 284,303 195.091 133,644 385.832 67,1% 97,8% 535,709 -63,0%
21320 - Linles alta tensio 45.000 45.000 19.748 19.748 13.767 8.567 30,6% 43,9% 2.580 433,6%
21330+ E.T.R. Escaldes 125.300 14.841 210,141 205,091 201.827 163.977 0.337 57.864 73,3% 96,0% 86,055 78.9%
21332- E.T.R. Ransol 155.500 59.749 51.263 173.987 145.133 145.133 126.549 10.182 92,798 727% 83,4% 96.326 31.4%
21333 - E.T.R. MARGINEDA 66.400 142.078 37.353 245.828 245,640 245.640 235,333 142.879 20713 95,7% 99,0% 82.218 186,2%
21334 - Subestacid 225/110kV 152.000 4028 6.955 152.983 162.083 162.983 69.810 5,865 29.874 42,8% 100,0% 47.931 45,6%
21335 - Telecomanda 104.100 49.430 153,530 120,304 120304 120.304 111.484 78,4% 78,4% 165.064 274%
21340- Linies mitja tensio 235.436 49.957 18,356 267,098 182,424 182.424 76.540 15725 9,252 28,7% 68,3% 17.477 338,0%
21350 - Estacions transforma 155.000 2889 63,800 222,689 221.765 220.145 209,360 108.429 30.709 94,0% 90,1% 268,213 AB.S%
21360 - Linles baixa tensio 45.000 152 45.152 40.784 40,420 35,518 16.786 10.248 78,7% 89,5% 75.616 63,0%
21370 - Quadres i comptadors 229.800 -185.338 44,462 43.248 42683 42.448 27559 8.750 95,5% 96,0% 36.644 15,8%
21371 - Equips cogeneracié 139.030 §9.388 3.877 232295 228.636 228,636 171,308 131.709 53,550 73,7% 98,4% 178.340 3.9%
21372 - Mant. Xarxa Calor 17.000 7.005 9.005 5.572 5572 5.572 4.476 56,2% 56,3% 3.228 67.4%
21373 - Mant Subest, Calor 10,000 8.463 2119 21,562 15.283 15.383 B.056 6.347 4.231 37,5% 713% 7.475 12,8%
21380 - Equips Smart Cily 26,500 28.500 4.950 4,950 4.950 1.425 200 17,4% 17,4% 500 £90,0%
2139 - Manteniment ampliable 62.000 58.504 120478 240,902 207982 237,652 224,385 71744 40.721 93,1% 98,6% 110.936 102,3%
21391 - Reparacions per a\eries 60.000 58.504 120.478 238.982 237.082 237.652 224,385 71.744 40.721 93,9% 99,4% 110.936 102,3%
21392 - Modificacions a demanda 2,000 2.000 2
214 - Material transport 46,000 42.000 13,600 a8 36,448 20084 1.614 75,9% 80,1% 20.620 19.0%
21400 - Malerial transpert 48.000 48.000 38,600 38.446 36.446 24,964 1.614 75,9% 80,1% 30.620 19,0%
215 - Mobillari | estris 8.000 6.000 3.840 2840 2840 £010 74 £4,0% 84,0% 6.211 A61,8%
21500 - Mobiliari | eslis 6.000 6.000 3.840 3,840 3,840 5010 74 £4,0% 54,0% 6.211 -161,8%
216 - Equips Informatics 431748 62849 70.394 564,991 ss2.788 s52.788 propen 472.048 2.160 88,4% o7, 0% 508.769 A4,8%
\ 21600 - Equips Informétics 431.748 62,849 70.394 564.991 552.788 552.788 499.634 472.044 92.169 88,4% 97,8% 508,750 1,8%
22 - Material,subm.altres 34.358.117 292122 42774 34693013 32424547 32116101  31.968.006  27.726.840  4.555.726 92,1% 92,6%  33.853.623 5,6%
220 - Matarial oficina 137.100 137.100 100.977 100,977 100.977 8453 11.791 TS 3% 132753 239%
22000 - Material oficina ordinari 22.000 22,000 9.336 9336 9.338 0113 397 42,4% 42,4% 0.108 2.5%
22010 - Pet. Mob. | estris 60.000 60.000 45.544 45544 45.544 35.084 9.325 75.9% 75.9% 79.639 42,8%
22020 - Premsa i revistes 7.200 7,200 3.915 3915 3.918 3.838 238 54,4% 64,4% 4.805 A48,5%
22030 - Liibres | altres pub 7.900 7.800 5.909 5.909 5.909 5.691 74,8% 74,8% 6,202 -6,1%
22040 Material informatica 40.000 40.000 36.272 36.272 36.272 30.820 1.631 90,7% 90,7% 32.920 10,2%
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Liquidacié  Liguidacié Variacié
Pross. iniclal Reconduils Modificats Press Final  Autorizat Compromés FealAt  poogio0ip PAGRLOXSR  pojupres  ComiPres  NORnZtT  Realitzat

n18 tancat 2018 (%) 2018 (%) 2T 201812017 (%)
221 - Submin|straments 1.500 10100 110.600 93.388 93.3588 $3.388 §7.383 n7 B4,4% BS, 4% 89.381 4.5%
22120 - Carburants locomocid 48.000 1.135 45,865 320,934 30934 30,934 26,507 5,543 66,0% 66,0% 30323 2.0%
22140 - Vestuari 24.000 21,802 45.802 45.489 45.489 45.489 17.022 21,258 99,3% 99,3% 48.242 57%
22180 - Productes neteja 13.500 5727 7.773 6.840 6.840 6.840 5.979 212 88,0% 8,0% 7.052 3,0%
22190 - Allres subministram, 6,000 4161 10.161 10.122 10.122 10.422 8,676 1.264 99,6% 90,6% 3.764 168,9%
222 - Comunicacions 157,800 17.386 175,168 174.518 186,179 18.1Mm 180.753 12800 4, 9% 94,9% 164,529 1,0%
22200 - Senvels telefonics 166.000 17,355 173,355 173.355 165.019 165.019 149.592 12.600 95,2% 95,2% 163.157 1.4%
22210- Senls postals 1.800 1.800 1.161 1.161 1.161 1.461 64,5% 64,5% 1.372 A54%
223 - Transport 14.400 14400 10,435 10.438 10.438 8878 806 72,8% T2.5% 1"nan 40,1%
22310 - Missalgers 14,400 14,400 10.435 10,435 10.435 8.879 006 72,5% 12,5% 11.611 101%
224 - Primes sssegurnces 916,654 8319 22073 s22.787 s22.787 sz2.787 522,787 100,0% 100,0% a20.222 23,2%
22400 - Responsabi. Civl 80.948 23487 57.762 67.762 57.762 67.762 57.762 100,0% 100,0% 64.435 40,4%
22410 - Accident indiidual 03,500 3,500 = 20336 -100,0%
22420 - Vehicles | ginys 18.200 3,200 15,000 15.008 15.005 15.005 15.005 99,4% 99,4% 20256 25,9%
22450 - Avaria maguinaria 87.853 43.625 131.487 128.087 126,087 128,087 128,087 07,4% 97,4% 67.046 91,0%
22480 - Multirise incends 166,162 62.065 228.217 231.617 231.617 231,617 231.647 101,5% 101,5% 137,289 88,7%
22430 - Pardues explotacié £0.801 20.516 90.317 20317 90317 90,317 90317 100,0% 100,0% 54,861 54,6%
225 - Tributs 1.285.260 1208360 1038916  1.005918  T0IIE 1035918 0,6% 80.6% 383,748 189,9%
22520 - Tribuls estatals 2.700 333 3,083 3,033 3,033 2.033 3.033 100,0% 100,0% 2.830 3,5%
22521 - Impost sobra benefic 1.059.221 4537 1.057.684 808.241 808.241 808,241 808.241 76,4% 76,4% 156.619 416,1%
22530 - Tributs comunals 223.439 1.205 224,643 224.643 224.643 224.643 224,643 100,0% 100,0% 224196 0.2%
« Alires sorvels 660.285 50.043 710.28 52.256 62.256 “7.am 571,280 83,334 0,2% 93,2% 520.884 24,3%
22610 - Atenc.proloco i repr 14.400 14,400 12.685 12.685 12.685 12,685 253 88,1% 88,1% 15.775 19,6%
22630 - Jusisdicci6 conlens. 30,000 12,621 17.379 10.165 10.165 10.165 10.185 8,5% 58,6% 1.641 519,6%
22660 - Reunions, confii curs 35,500 41.000 24.500 12.622 12,622 12.622 12.622 2108 51,5% 51,5% 1744 7,8%
22670 - Publicitat | propaga 199.585 15.353 11,671 226,600 225.939 225.939 224,514 195.764 24.621 99,1% 99,7% 166.039 35,2%
22680 - Patrocins 150,000 4.000 46,830 107470 102.404 102.404 89.404 83.704 11.679 £3,4% 95,6% 72114 23,0%
22690 - Gestid rebuls 112.000 33.380 145380 145.380 145.380 145,380 145,380 100,0% 100,0% 115.485 259%
22691 - Senituts 16.000 15.000 14.565 14565 14,565 12.272 7.788 97,1% 97,1% 12.885 13,0%
22692 - Senveis exteriors i 83.800 30.690 5.620 120110 98.719 98,719 98.719 63.163 35.470 82,2% 82,2% 103.501 47%
22693 - Allres despeses 20,000 10.780 39.780 0778 30778 29,778 30.526 1,926 100,0% 100,0% 21,143 88,1%
227 - Trebalis rea.altemp " 90960 242.079 1,231,678 993,586 993,475 289,005 580,562 183,074 9,0% 80.7% 674,910 27,4%
22700 - Trebseal.net | sane 61.800 61.800 40817 49708 49705 49411 7.925 80,4% 80,4% 48.503 2,5%
22710 - Empresa de seguretat 22.800 13.000 35.800 24.325 24325 24325 18.183 3.450 67,9% 67,9% 21.813 11,5%
22720 - Personal subcontras, 209,071 200,074 186.150 186.150 166,150 135.704 54,999 80,0% 89,0% 257.300 21.7%
22760 - Estudis i treb.técni 668.425 242.079 910.504 733.294 733204 599.624 377,670 116,680 65,9% 80,5% 347,293 72,1%
22780 - Inst. Diversificacié 27.500 43,000 14,500 -
228 - Subminiet vendes ter 30.608.523 30805525 20530680 28530088  20.530.688 24714742 4.205.846 93,5% 05% 31451378 2%
22810 - Compra dencrgla 30,499,623 2616 30496907  28.502072 28522012 28522072 24706126  4.235.546 93,5% 935%  31.442.804 8,3%
\ 22820 - Watedal per a wles 6.000 2616 8616 8.616 8616 8.616 8.616 100,0% 100,0% 8.575 0.5%
23 - Indemnitzacions serv 14.400 14.400 12.000 12.000 12.000 12,000 83,3% 83,3% 6,693 79,3%
230 - Reembosmament dietes 2.400 400 108 108 108 106 4.4% 4,4% 3 173,5%
23000 - Personal fix 2400 2,400 105 105 105 105 4,4% 44% 38 173.5%
31 - Locomocid 12.000 12.000 1.8 11.098 11.898 11.096 ,,1% 9,1% 6.655 ™%
23100 - | 16 desp.perso 12.000 12.000 11.895 11.896 11,898 11,896 99,1% 96,1% 6.655 78.7%

Font: FEDA

(Imports en euros)
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2.2.7. Despeses financeres

El resum de les operacions pressupostaries de les despeses financeres que s’han produit durant I'exercici fiscalitzat és el seguent:

Liquidacié  Liquidacié Varlacié
Press. iniclal R Vi Modifi Press. Final  Autorizat  Compromés R’;o':':" Pagat 2018 P“.’:’:‘;"f“ Real/fPres  ComiPres R‘;‘::;z“ Realitzat
2018 (%) 2018 2018/2017
3 - Despeses financeres 198.611 198.611 191.308 191.208 191.308 191.308 96,3% 96,3% 236.414 -19,1%
31 - de préstecs 198.311 198.311 191.308 191.308 191,308 191.308 96,5% 96,5% 236.414 19,1%
310 - interossos présiec 188.911 198,30 191.308 181,308 191,308 191.308 96,5% 96,5% 235.414 ~19,1%
31000 - lnteressos préstec 188.311 198.311 191.308 191,308 191.308 191.308 96,6% 96,6% 236.414 -19,1%
33 - De compte corrents 300 300 -
330 - Interessos CT/CT 300 300

33000 - Interessos CT/CT 300 300 -

Font: FEDA
(Imports en euros)

2.2.8. Transferéencies del pressupost de despeses

El resum de les operacions pressupostaries de les transferéncies corrents que s’han produit durant I'exercici fiscalitzat és el seguent:

Liquidacid Liquidacis Variacié
Press. inicial Reconduits Modificats  Press. Final A Comp é RB;;:‘;“ Pagat 2018 P'a’;::t"' ReallPres Com/Pres Re;;:‘:“ Realitzat
2018 (%) 2018 (%) 2018/2017 (%)
4 - Transfer.corrents 722.500 722.500 624.385 624.385 574.385 569.179 20.931 79,5% 86,4% 714.000 ~19,6%
48 - Instituc sense lucre 722.500 722,500 624,386 624385 574.385 569.179 20.931 79,5% 86,4% 714.000 -19,6%
482 - Instituc sonse lucre 722.500 T22.800 624.185 624.385 §74.388 S89.179 20.931 79,5% 85,4% 714.000 ~19,6%
48220 - Instiluc.sense lucre 722.500 722.500 624.385 624.385 574,285 569.179 20.931 79.6% 86,4% 714.000 ~19,6%

Font: FEDA
(Imports en euros)

El resum de les operacions pressupostaries de les transferéncies de capital que s’han produit durant I'exercici fiscalitzat és el
seglent:

Realitzat Pagatexer. Liavidacls  Liquidacls oo, . Varinckd

Press, inicial Reconduits Medificats  Press. Final Autorizat Compromés ;o;a° Pagat 2018 ?: '”: 2 ReallPres ComiPres 20 "a Realitzat
s 2018 (%) ___ 2018 () 201812017 (%)
7 - Transferéncies capital 3.184.780 274.053 3.458.833 2776314 2776.314 2776.314 2.776.314 80,3% 80,3% 3.258.947 -14,8%
75 - Trans.Capital Govern 3.184.780 3.184.780 2.776.314 2.776.314 2.776.314 2.776.314 87,2% 87,2% 3.258.947 -14,8%
750 - Transferéncios capital 3.184.780 2.184.7%0 2776314 2776314 2.776.314 2.778.314 7.2% o7, 2% 3.258.947 “14,0%
75000 - Dividends 3.184.780 3.184.780 2.776.314 2,776.314 2776.314 2776314 87.2% 87.2% 3.258.947 -14,8%
78 - Instituc.sense lucre 274.053 274.053 -

781 - Fundacions 274053 ar408
78101 - Allres Fundaclons 274.053 274,053 <
Font: FEDA

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié de Forces Electriques d’Andorra a 31/12/2018 16



2.2.9. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant I'exercici fiscalitzat és el seglent:

\ #F

Liquidacié  Liquidacié Variacié
Press, iniclal Recondults Modificats Press. Final  Autorizat  Compromés R.;‘::':" Pagat 2018 Pa?:::;:"‘ Real/Pres ComlPres anlol:l’ut Realitzat
2018 (%) 2018 (%) 20182047

6 - Inversions reals 22107961  1.253.922 0 23361883 12.116.028 12.060.847 4.818.593 2.313.303  1.524.207 20,6% 51,6%  5.749.7561 -A7,3%
60 - Inversions noves 19.728.968 1.026.270 0 20.755,238  10.802.056 10.746.875 4,5683.295 2.142.051 1.429.194 22,1% 51,8% 5.130.392 41,9%
600 - Torronys | béns nat. 4.100.000 120.168 4.220.168 204792 3204792 32109 10.460 5.800 0.5% 78,1% 38.400 16,2%
60002 - Acondiclon terrenys 4.100.000 120.168 4,220,168 3.204.7902 3.204.792 32.169 19.469 5.800 0,8% 78.1% 38.400 16,2%
602 - Edif.| construccions 1.080.350 61829 1.921.189 236.628 236.629 44733 35.349 199.974 3% 12,3% 431094 $9,6%
60261 - Edificls 933.350 58.060 891.410 75.420 75.420 24,844 19.964 2171 2,6% 7.6% 74.369 -£6,6%
60262 - Obres infrastructur, 926.000 3.780 920.780 161.208 161,206 19.888 15.385 178.203 21% 17.3% 357.025 -04,4%
603 - Maquinaria,inst.equl 13.184.168 779.004 -45.000 13.928.172 s.728.027 6.672.046 4.291.365 1.917.925 1.1965.947 30,8% &7,9% 4.396 808 2,8%
6034 - Instal-lacions propi 11.825.227 ©79.755 -90.834  12.414.148 6.157.971 6.104.831 3.732.257 1.765.617 1,141,094 30,1% 49,2% 3.780.661 3,2%
60310 - Instal.i equip.edif. 260.450 14.722 275.172 569 569 569 569 0,2% 0,2% 65.434 99,1%
60320 - Altres equipaments 35,333 35.333 30.708 180.672 -100,0%
60241 - Central 233.000 11.803 244.903 43.7118 43.718 43.71189 43,086 83,550 17,9% 17,9% 83,5650 47,7%
60342 - Linles alta tensio 3.300.000 -950.968 2.349.082 350 350 350 350 16.447 0,0% 0,0% 63,052 99,4%
60343 - E.T.R. Escaldes 80.000 2,000 82.000 67.070 67.070 8.724 8.724 23.016 10,6% 818% 13.506 <35,4%
60345 - E.T.R. Ransol 129.434 8120 137.554 137.553 137.553 137.553 57.242 499,140 100,0% 100,0% 833.707 -83,5%
60346 - E.T.R. Margineda 71,793 71,793 7793 71.793 41,884 58,3% 100,0% -
60347 - Subestacié 220/110kV - 26,053 -100,0%
60348 - Telecomanda 500.000 123.279 623,279 309,755 259.861 209.957 179.657 122.686 B,7% MN7% 380.728 -44,9%
80349 - Linies mitjana tens. 562.625 218.379 373.036 1.154.039 983,283 952.283 871.431 516,566 121.075 75,5% 83,4% 451.445 93,0%
60350 - Estacions transforma 1230.000 700 163.000 283,700 219.291 219.278 213.380 65177 5.783 76,2% 77,3% 79.068 169,8%
60351 - Linles baixa tensio 270.000 1.027 -54.900 218.127 1€0.119 179.081 165.810 44,652 110.352 76,7% 82,9% 280.485 42,9%
60352 - Quadres | compladors 600.000 6.095 330,000 935.085 B87.655 8865.460 876.120 91.889 10.578 93,7% 94,8% 453,502 93,2%
60356 ~ Equip. Central Cogen 8.560.000 -128.677 3.431,323 1.021.882 1.021.882 16,172 74.072 117.763 34% 20.8% 250.807 -541%
60356 - Equip. Xarxa Calor 1.793.819 176.217 106.762 2.074.798 2.033.723 2033723 983.789 610.815 47.4% 98,0% 616.661 59,6%
60358 - E.T.R. Massana 500.000 600,000 221,209 221.209 63.820 63.820 12,8% 44.2% .
6036 - Intal.Peticié abonat 352.000 .41 46.834 439.245 432,951 430,968 422.062 103.808 32.209 96,1% 98,1% 418.551 0,8%
60366 - Linies mitjana tens. 32.000 15770 28,880 76.650 76.650 76.352 75.565 32.502 4.070 ©8,6% £9,6% 68.360 10.5%
60367 - Estaclons transfonmna 61.000 6,438 23.681 91.119 91.082 21.002 87.761 7.563 7.605 96,3% 100,0% 149,999 41,5%
60368 - Linies baixa tensid 152.000 17.553 -20.600 148,954 147.048 146.053 142,369 57.888 18.586 95,6% 98,1% 118.815 198%
60369 - Quadres | comptadors 65,000 1.650 -922 65.727 63,585 62.696 61.802 5854 1.849 94,0% 95,7% 59.142 4,5%
60370 - Equip, Subest.Calor 42.000 14.7¢5 56.795 54.575 54,575 54.675 98,1% 96,1% 22236 145.4%
6038 - Insta.diversificaclé 516.941 57.837 574.778 98.166 98.108 98.108 54,000 22,643 17,1% 174% 189.596 -48,3%
60380 - Equips Smart City 431.118 57.837 488.955 £8.166 98108 98.108 54.000 22.843 201% 20,1% 180,506 -48,3%
60381 - Equips Domética 85,823 85.823 -
6039 - Energies renovables 500.000 500.000 38.939 38.939 38,939 4,500 7,8% 7,8% -
60390 - Energies renowables 500.000 500,000 36.939 38.939 38,939 4,600 7,8% 7,8% -
604 - Material ransport T0.000 66.604 126,604 118767 118.767 80615 ©8.455 71.5% 0] w77 350,8%
60400 - Material transport 70.000 56.694 126.694 118,767 118.767 90.615 68.455 71.5% 93,7% 10.767 358,4%
605 - Mob. | mat despatx 70.4580 70.450 328 125 325 325 0,5% 0,5% -
60500 - Mob, i mat. despatx 70.450 70.450 325 325 325 325 0,5% 0,5% <
608 - Proc.Inform.| wleco 375.000 8.564 45.000 478.664 42).467 A23.467 124,028 100.477 26.526 28,9% 98,8% 238.020 -48,1%
60600 - Material informatic 375.000 8.564 45.000 428.564 423.467 423.467 124,038 100.477 28.325 28,9% 98,8% 239,020 -48,1%
608 - Altre iImmob, material £0.000 60.000 s L L] 52 1.4 01% 0,1% 6.002 -09,0%
60800 - Allre immob material 60.000 60.000 51 5 81 52 1.148 0,1% 0,1% 6.002 -99,0%
64 - Immobilitzat immater 2.378.993 227.652 2.606.645 1.313.972 1.313.972 235,297 171.251 95.013 9,0% 50,4% 619.359 -62,0%
64030 - Real.est.proj.invest 200.000 200.000 10.000 -100.0%
64050 - Apﬁoaciom_hm. 2.178.993 227.652 2.406.645 1.313.972 1.313.972 235.297 171,251 95.013 9,8% 54,6% 609.359 -61,4%

Font: FEDA
(Imports en euros)
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2.2.10. Actius financers del pressupost de despeses

Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici son:

1

Pagat exer Liquidacié Liquidacid Variacié
Fress, inicial Reconduits Modificats Fress, Final Autorizat Compromés Realizat2018 Pagat 2018 SaRcak ReallPres ComiPres Realitzat2017  Realitzat
201 2018 (%) 18/201
8 - Actius financers 1.150.000 3.433.388 4,583,388 3.553.388 3.553.388 3.553.388 3.553.388 77,5% 77,5%  14.140.187 -74,9%
80 - Deuts Sector Public 3.433.388 3.433.388 3.433.388 3,433,388 3,433,388 3.433.388 100,0% 100,0%  14.140.187 75,7%
801 - Deiste Sec.pib. Nt 2.433.388 3.433.388 3.433.388 2.433.388 3.433.309 3.433.388 100,0% 100,0%  14.140.187 T5,T%
80100 - Deute Sec.pub, It 3.433.388 3.433.388 3.433.388 3.433.308 3.433,380 5,433,368 100,0% 100,0% 14,140,187 -75.7%
81 - Concessié de Préstecs 1.150.000 ~120.000 1.030.000 =
810 - Concessié deo Préstecs 1.160.000 ~120.000 1.030.000 .
81010 - Finangament de Feda 1.150.000 -120.000 1.030.000 *
82 - Adquisici6 d'accions 120,000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 100,0% 100,0% .
820 - Adquisace, sectpib 120,000 120.000 120,000 120,000 120.000 120.000 100,0% 100,0% -
82010 - Adquis.acc. Solucions 60,000 60.000 60.000 £€0.000 60.000 60.000 100,0% 100,0% -
82011 - Adquis.ace, Capgalerz 60,000 60.000 60.000 60.000 80.000 60.000 100,0% 100,0% -
Font: FEDA
(Imports en euros)
2.2.11. Passius financers del pressupost de despeses
Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici son:
Liquidacié  Liquidacié Variacié
Press. Iniclal Reconduits Modificats Press. Final  Autorizat  Compromés R';ol::“ Pagat 2018 Pa?:;::‘"' Real/Pros Com/Pres m;ol:':“ Realitzat
2018 (%) 2018 (%) 2018/2017 (%)
9 - Passius financers 2.658.271 2.858.271 2.644.480 2,644,480 2.644.480 2.644.480 99,5% 99,5% 2.873.233 «1,1%
91 - Amontitzacié préstec 2.286.071 2641 2.267.712 2.267.742 2.267.712 2.257.712 2.257.712 100,0% 100,0% 2.242.487 0,7%
91312 - Préstec bancari 2,255,071 2.641 2257712 2287712 2257712 2251712 2.251.712 100,0% 100,0% 2.242.457 0,7%
84 - Dovolucions dipdsits 403.200 2.041 400,559 285.788 386.768 306.768 306.768 96,6% 96,6% 430.768 10,2%
94001 - Dewolucions dipdsits 403.200 -2.641 400.559 385,768 386.768 386.768 386.768 96,6% 96,6% 430,766 -10,2%
Font: FEDA

(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Belang de Situacié 2 31 de desembte de 2018 amb fres comparalives a I'exercici anterior.

Activ 31/12)2018 31/12/2017 Baccin
Actius no enrrents 153,178,812 160,093.667 Patrimoni et
Immobllitzat intanglble (nota 5) 2.763.604 3.855.816 Caphtal
Despeses d'establiment = = Caphtel
Deaspeses dinvestigada | desenvolupament - - Pdma d'emisslé
Fons de comerg - - Reserves
Altras actiuc intangibles 2,763.604 3,655,816 Reserva legal
Immobliitzat tangible (nnh 6) 140.056.567 142.266.586 Reserva de revaloradd
Terrenys | consbrucda 24.845.749 25.793.128 Reserva per @ acdons preples
Instal'facions !knlqus | altre Immoblitzat tanglble 113.172.629 112,830.746 Reserves estatuiries
Immobifitzadons matesials en curs § bestretes 2.038.1689 3.612.711 Altres reserves
Inverslons immoblliaries (nota 7) - - Instruments de capital propl
Immobllitzat financer (nota 8 (a)) 10.358.641 13,971.265 Resultats d'exercicis anterlors (nota 12)
Empreses del grup i assodades 6,084,265 13416578 Romanent
Instruments de patrimoni 30%5.122 2865122 Resuliats negatius d’exerdds anterfors
Cridits | comptes a cobrar 6875.163 10,531,456 Resultat de 'excrcle] (nota 3)
Atres 2 e Dividend 2 compte
Altees ampreses 474356 554.687
ggéunuus de patimon 12009 12020 Passive no corrsnts
ts | comptes 2 cobrar 2 =
Aues 462:3% e Provisions a liarg temini (nota 14 (2))
Deutes a llarg termini (nota 13 (a))
Obligadiens | altrez Valars negodables
Dautes amb entitats de crédit
Atres
Activ corrents 43.795.817 28.756432 Deutes emprescs grup | asscciades a llarg bermint
(wols 13 (1))
Altres aciue no corrants en venda {nota 10) - - Subvendons (noks
Exicsténdes (nota 9) 1,530433 1.428.305
Materics primes i consumibles 1.530433 1428.305 Pasciu= corrants
Piodudtes cn curs de fobricadd - -
Prodi bats | deril - - Passius vinculats omb altres actius no corrents en
Bestretes o proveidors - - venda
Atres - - Provisions 3 curt tarmini (nota 14 (b))
Cradits | comptos per cobrar curt termini (nota 8 (b)) 7.954.979 7.202.370 Deutesn curt termini (nota 13 ()
Clients per vendes | prestadons servels 2.614.375 7.180.305 Obligacions i altres valors negodables
Crixdits | comples a cobrar en empreses del grup | Deutes amb entiats de cddit
assoclodes 11.589 16.031 Derivats financers 3 curt termind
Rsta de uwzs | comptes acobrar 329.015 97.034 Atres
2cunt inl (nota 8 (c)) 20.229.076 13.519.240 Deut P grupi indes 3 curt termini
En empreses del grup | assodades 72.4772.183 2.723381 (nots 13 (d))
Resta d'acus financers 13.052.693 5.795.859 Craditars comercials | altres comptes o pagor
Tresorerio (nots B (d)) 13.933.978 6.478.725 (nota 13 (e))
Ajustoments par perlodificacl (nota 11) 147.551 36,792 Proveidors
Empreses del grup | associades, creditores
Creditors varis
Bestretes dients
Altres
Ajustaments per perledificad (nota 15)
Totzl octiv 196,075.629 1BE.850.099 Total passiu
Font: FEDA

(Imports en euros)

31/12/2018 31/12/2017
168.782.719 156971723
. .
154.195.410 147,717,343
154.195.410 142202343
14,587.309 9.254,3E0
16,934,161 19,744,745
2,057,245 2.,841.915
7.063.774 9381.122
5.426.964 7.706.591
1.636.807 1674531
7.013.145 7.521.708
11.256,749 12,133,631
156261 226772
3.703.871 3454954
2.270.945 2249.031
1.432.926 1.205.923
7.320.587 5.A451.905
4,258.940 4.826.743
179.256 342328
2.686.593 3.050.408
178972 138.765
94,926 93,661
ls673e® 188850099
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Compte de pérdues i guanys per a l'exercici anual acabat
a 31 de desembre de 2018 amb xifres comparatives corresponents a I'exercici anterior

31 122008 31/12/2017

d'explotacio
Tmpart net de b wifra de negods (note 16 (2,10 B3.513.024 61.538.785
Varinelh d'existincies de productes acabats | en ours de fabricecld - -
Traballs realizats per al seu immobilitzat (neta 16 (2.2)) 1.742.5084 1352579
Altres ingressos ¢explotadd 47.564 42081
Total ingrassos d'explatacit 65.303.172 52.033.445
Despeses d'explotacio
Consum de meraderies, matbries primenes | altres materials (nota 16 (B)) (29.532.135) (32.478.069)
Despases de persanal (noks 16 () 6.243.790) (6.059,776)
Sous, salorts | assimiats (5.082.850) (4 H33.058)
Clrregues socak {Fas.E01) ()
Hltres despesss dn personal {37LEA) [484.514]
Amiartitzac, deteriarament iImmebilizat (notes 5 § 6) [(B.585,323) (B.686.538)
Amortitradt [B.322.433) [B.920.968)
Fesuksts par venda o baba [B5LE0} [B5.672)
Dwetariorament del drcufant (120.575) {51.463)
Créxits | compies 2 cobrer (38007} (20.278)
Detetioraman; d'sdstinties {459} (56.608)
Jtres provisions (32767 25417
Altres despeses d'explotaci (nota 16 (d)) [5.B26.326) {5.542.490)
Arrandaments | ns (102115} (#.755)
’ e pochtoh Filepamcnts ‘ﬁm “{ﬁ:ﬁ'ﬂ
Prifmies | Espegqurannss (522,768} {424,221)
Serveis bancart {145.380) {115.485)
Publidist | propaganda (339.225) (366.235)
Submirisiramants {218,395) {204.216)
Tribas (227.675) {227.126)
Abrae porveis mvberinn (745.576) {a54.636)
Total despeses dexplotacié (50,708, 262) (53.118.442)
Resultat d'explatacd 14,594,910 9.815.003
¢ Ingressos | despeses financers
Tngressas financers
oy —— e s
P i
Per deutes amb parks vinculades ﬂN.HE:: {l‘ﬁ.SE-'B].
Alres deubes
Viariasié valor Instruments financers B e
Difanéncies de cany 5,858 .
Deterirament, venda o baixe actiu financer .
Ditesigrament .
Recultats per vends o baba
l ultat financer 52.720 (82.326)
Resultat de les operacions 14.664.638 8.732.577
Altras ingressos | despeses no recurrents
hru:gngmm recurrefits 72538 256,769
( Altres despeses no recuaEnts (16,2000 (109,7535)
Total altres ingressos | despesss no recurrents (notals (2]) 756.338 146.976
| Resultzt abans dmpostos 15420.977 9.879.653
| Impaost sobre socketats (nots 1g) [833.568) [625.273)
Resultat de Mexercic 14.587.309 9,254,380

Font: FEDA
(Imports en euros)
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Eetat de canvis del Patrimoni Net per a l'exercici anual acabat el 31 de desembre de 20181

31 de desembre de 2017
Roeere Altress Mewilints d'ewerdds  Alres agortacizon Resuliak dn Tohall Pakrimsiti
Copital tegal FiEreE anleirs e sods I'gma il Rt
Saldas a 31/12/3mME - = - 065740 - 10350521 153.015.007
A}-ﬂfﬂ-ﬁ m;:mm : EEI..J':II.’-'-I- = 5 fELTLE
& - 18550531 155976258
Galde ajeubat @ 6170073017 _ - - 145,615,770 - . :
Rtk g Feaesdid 2817 - : . " . e =
|mlhpﬂumumhl.ﬁlﬂ-lrld: = - .
= = - TSR = 105505 Edd
[:-pn-q:h--_:;udilmhml = - T ] - w0 ESIE)
R - - ' =
Arsplaciagrerivorions de copiel = - . . s . .
i - - - = - . ’
::-Iu_p;nﬂm.u . L) 2 TEAIES = T5H M8 -
Saldec 3 ASI2f2007 - = - 147,747,343 _ - 9154 38 158,974,723
Ajgsioments por cissE £ Oiads comphabies = - : : . )
Aptarrenis per s 2017 | anbeiors {roka 2 (<)) - -
Safdp ajwsbat 3 0L /0L f 2008 = s - 157,717 343 - 4,754 380 154,871,733
= = = = 14.5HT 300 14597 19
Ryt da Feaseesgi 2008 - . - ! .
[rgressas | despeies papomeguls on Poirimend Ret a = |
Ly — - - pzam - mE
i i - : - : : : .
eI - n . " ) :
gl"l;l.l:ﬁl:ﬂ:llﬂm - = . EAIEART = {BATRLEF) -
= - P v L] 166 TELM G
Geldes 3 31/1273018 . = 154,795 410 Lirhol}
Font: FEDA

(Imports en euros)
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Estat de fluxos d'efectiu per 2 Fexercic anual scabat a 31 de desembre de 2013

amb ifres comparatives corresponints a Fexerdid. anterior

T T

FLUOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO

Canvis en ol copitsl conrant
Enhroing
Dewinrs | altres comphes & cobior
Bires pctus cornenks
Croditors | alines comptes a pagar
Mitres pRSEIUS COTRNds
BEres pcliis | passius o connenks
Altres Munes d'efectiu de les activitats dexplotacit.
Pagamerts dinten=ssad
Cabramants de dhidends
Cobraments dintk=reisns
Cobrameris (pagammnts) per impost sohre benefics
JAlres pagaments (oo
Fluxos defectiu de fas activitats d"axpletacid

FLUXDS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D' INVERSIOD

Pagaments per inversions
Emprases dil grup | associades
Irenabiltzat intanglhle
Tnmebiftzat tangible
Irwersions immotiliies
Altres petius financers

4 Aires actius no correnks en vanda

Altres potius

Cobraments per desinvarsions
Empreses del grop | assodades
Immabilizat intangide

Alkres achius
Fluseas d'sfectiu deles activitets dinversia

FLLCEOS DEFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobraments | pagaments per instruments de pakrimoni
Emissions dTnsbrurents de patrimonl
Bmetizacd dinstrumsets de patrimend
Adquisicid dinstrumants de patrifmsni pros
Alienact dinstraments de patrimonl propi
mbmuuw i pagaments per instrumaents de passiu fnascer

Ohligadions | valors similars
Deetbes amb entitats de arkde
Dgutes amb emprests dal grup | assodades

Altres
Devoludf | smorimacds de

Dieusbes amb empreses. dal gnap | assodbded
MMpurEmlmlmmﬁmd'ﬂrﬂhmﬂpﬂﬂm
IDivicdands
Remuneracé 'abres instruments de patiman
Flinios diefectiy de les ctivitats de finangement
EFECTE DE LES VARLACIOMS DELS TIFUS DE CANVT

AUGMENTS/ DISMINUCIG NETA DE L'EFECTIV @ EQUIVALENTS
Efesctinl & eguivalents a Tnici del pariode
Efsctiu o aquivalents = final del perode

Font: FEDA

(Imports en euros)

311220018 31j22/20d7

14.587.308 9.254. 380
7. T2E.642 8.037.918
B.222.434 B.520.966

- 76.886

{55.151) (25417
[522.150) -
366,334 5572
[Me.303) [156.24Z)

154, 885 258558

. (&1515;
[711.208) 25.855

[ R ] (245.6949)
[126.855) {450,825)
{70.592) 28
(1060, 630 {282.3M)
548,910 B31.422

- 152.306
(650.33F) 363,950
{194,885 (z38.568)
300 200

Ja.0nz2 158042
[514.754) [14,157)

- 450433
851718 18 682103
(2L043.087) [26.747.881)
(544,500 [14.205.591)
(295201} [714.355)
(4.991.336) {5.028.075)
ﬂj.ﬂil.ﬁﬂ} (5.795.859)
1.3.515.14!; uﬂﬂ;
T3 04 D03
5.?95.55; I.'I.-ﬁﬂ.ﬂﬂ_
(8.434.717) [14.844.161)
(2.205.437) (2.242.867)
u:_ms.m] [L.242.967)
[A.295.437) [‘Hﬂ.iﬁ‘]
(2.776.313) (3.758.048)
[2775.313) (3258 54F)
[5.07L.750) [B.501.415)
7455253 (1865403
ATETIS 5142, 218
13933978 6ATE.TIS

Informe de fiscalitzacio de Forces Electriques d’Andorra a 31/12/2018

22



Conciliacié entre el resultat pressupostari i el financer

Jealitat pressupastarn

[Despeses Pressupostaris 13.806.265,50]
[#) Pensions 13178328
(#) Vacances no gaudides 2007 358385
(#) Impost sobre benaficls 2824123
(4] Servituts

(#] Dividands 2.776334,05
{+) Coute Sacpib. I/t 34333880
{#) Adg. act. Selugions 60,000,00
[+) Ad, 3cc. Capealeras 60.000,00
(+) Davoludd préstecs 2.252.7112.07
(+) Devoludd de dipsits 386.768,10
{+) Daspeses manteniment periodificades 70.581,12
{#} Imvearsions 4,818552,80
{ingressos pressupastarls -8.487.219.53
|-} Serveis nows 3 |'abonat reals A4 ES
[+) Recierega targates ve 681506
[-) Diposits rebuts 422,900 63
() Redntegrament deute Sector Piblic FAHEBLL
() Acomptes per recirmega tanges ve 398247
(rasuiges v 50! ) Lli cer [ noane I
(Despeses ocondmiaues 1042072440
|-} tmpast de societats 107138290
|+) Despesa corrent fons pensicns 5032400
{-) Dotasié provisié pensions St
[-) Despesa financera fons pensions 187084
(-] Canoln calor Comd Canlito s
(-} Subministrat no facturat Ty
{-} Sarvituds 13288
(-} Material per preducci d'immobilitzat -Lom%
{-) Amertitzacions | provisions -8222432,67
{-) Despeses excepdonals -444,820,23
{-) Pravigians -94.582,10
[Productes econdmics 234139307
[#) impost diferit de sccietats 28771545
(#] Serveis nous 3 'abonst{sense periodificacions) 2315635
(4] Despeses recuparables 240500
(#) Produccié immobilitzat 37020235
{+) Matarial per produccid dimmabilitzat 21589
(#) ngressas excepcionals 743.588,88
{#) interesos meritats I'any 2007 cobrats al 2018

Resultat finances

Font: FEDA
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les seguents observacions:

Estats financers consolidats

FEDA no ha presentat els_seus estats consolidats tal i com obliga l'article 12.5 paragraf
segon de la LSEPF, afegit per la disposicio final cinquena de la Llei del pressupost.

2.3.1. Actius no corrents

Els movjments d’immobilitzat i les amortitzacions que s’han produit durant I'exercici es
resumeixen de la segiient manera:

Immobilitzat intangible

Saldos a Saldos a
31/12/17 Altes Baixes Traspassos 31/12/18
Cost
Aplicacions informatiques 781.047 234.878 - 53.675 1.065.600
Altre immobilitzat intangible 17.583.922 38.939 - - 17.622.860
Immobilitzat intangible en curs 1.085.717 21.383 (363.501) (322.178) 421.421
19.450.686 295.201 (363.501) (268.503) 19.113.882
Amortitzacié acumulada
Aplicacions informatiques (208.764) (196.260) - - (405.024)
Altre immobilitzat intangible (15.386.106) _ (559.148) - - (15.945.254)
(15.594.870) (755.408) - - (16.350.278)
Valor net comptable 3.B55,816 (460.207) (363.501) {268.503) 2.763.604
Font: FEDA
(Imports en euros)
Immobilitzat tangible
Saldos a Saldos a
31/12/17 Altes Baixes Traspassos 31/12/18
Cost
Terrenys 4.625.682 - = - 4.629.682
Edificis i altres construccions 68.939.495 55.232 (16.192) 740.108  69.718.643
Equips i instal-lacions técniques  162.001.645 3.658.802 (2.359.929) 1.981.407 165.281.925
Mobiliari i altre immobilitzat 4.197.848 123.382 (46.086) 305.427 4.580.571
Immobilitzat tangible en curs 3.642.715 1.153.920 - (2.758.439) 2.038.196
243.411.385 4.991.336 (2.422.207) 268,503 246.249.017
Amortitzacié acumulada
Edificis i altres construccions (21.523.001)  (1.902.659) 15.506 - {23.410.154)
Equips i Instal*lacions técniques (75.622.709)  (5.258.105) 2.358.603 - (78.522.211)
Mobiliari i altre immobilitzat (3,999.089) (306.262) 45.266 - (4.260.085)
(101.144.799)  (7.467.026) 2.419.375 - (106.192.450)
Valor net comptable 142.266.586 (2.475.690) (2.832) 268.503 140.056.567

Font: FEDA
(Imports en euros)
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2.3.2. Immobilitzat financer i inversions financeres a curt termini

El quadre de moviments de 'immobilitzat financer es resumeix de la manera segtient:

2018 2017
Instruments de patrimoni 3.017.142 2.897.142
Tnversions financeres a llarg termini 6.879.163 10.531.456
Altres 462.336 542.667
10.358.641 13.971.265
Font: FEDA
(Imports en euros)
Instruments de patrimoni
Saldos a Saldos a
31/12/17 Altes Baixes Traspassos 31/12/18
Accions SEMTEE, SA 12.020 - - - 12.020
Accions CTRA, SA 2.885,122 - - - 2.885.122
Accions FEDA SOLUCIONS, SAU - 60.000 - - 60.000
Accions Capgalera
d'infraestructures
energétiques, SAU ~ 60.000 - - 60.000
2.897.142 120.000 - - 3.017.142
Deteriorament - - - - -
2.897.142 120.000 - - 3.017.142
Font: FEDA
(Imports en euros)
Valoracio de les participacions:
Resultats
Percentatge negatius  Resultat Total
Societat / Domicili/ participacié  Capital Reserva Altres exercicis exercici Patrimoni
Activitat directa Social Legal Reserves  anteriors 2018 net
CTRA, SA 71,70% 3.289.700 553.190 2.533.793 - 465.800 6.842.483
Comelia, Andorra Ia Vella
FEDA SOLUCIONS, SAU 100% 60.000 - = = - 60.000
Av. La Bartra, Encamp
Capgalera
d’Infraestructures 100% 60.000 - - - - 60.000
Energétiques, SAU
Av, La Bartra, Encamp
Font: FEDA
(Imports en euros)
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Inversions financeres a llarg termini

Saldos a Saldos a

31/12/17 Altes Baixes Traspassos 31/12/18
Deute public a llarg termini 10.531.456 3.489.163 (21.179) (7.120.276) 6.879.163
10.531.456 3.489.163 (21.179) (7.120.276) 6.879.163

Font: FEDA
(Imports en euros)

El quadre de moviments de les inversions financeres a curt termini es resumeix de la
manera seguent:

Saldos a Saldos a

31/12/17 Altes Baixes Traspassos 31/12/18
Deute public a curt termini 7.723.381 56.907 (7.723.381)  7.120.276 7.177.183
Diposits a curt termini 5.795.766 13.052.693 (5.795.766) - 13.052.693
Altres crédits a curt termini 93 - (93) - -

A 13.519.240 13.109.600 (13.519.240)  7.120.276 20,229.876

Font: FEDA
(Imports en euros)

Veure nota 1.5
2.3.3. Existéncies

A 31 de desembre I'epigraf d’existéncies presenta el seglient desglossament:

2018 2017
Exist&ncies per al propi consum i recanvis 1.750.248 1.598.219
Avancament a proveidors - -
1.750.248 1.598.21%
Provisio {219.815) {165.914)
1.530.433 1.428.305
Font: FEDA
(Imports en euros)
Moviment de la provisio:
2018 2017
Saldo a I'inici de l'exercici (169.914) (113.306)
Dotacid de I'exercici (49.901) (65.838)
Recuperacions de |'exercici . 9.230
Aplicacions de I'exercici - -
(219.815) (169.914)

Font: FEDA
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat en deriven les seglients observacions:
Compres de material

Les compres de material no associades inicialment a un projecte d’inversié o a
manteniment no sén imputades al pressupost en el moment de I'adquisicié sind en el
moment en que surten del magatzem per a la seva utilitzacié. Aquesta practica és
contraria al que disposa l'article 31 de la LGFP, la qual requereix que les despeses
siguin financades amb carrec a les previsions dels respectius pressupostos des del
moment en qué la despesa s’autoritza. A la vegada, aquesta practica no permet
garantir 'acompliment del principi d’especialitat quantitativa requerit a I'article 15 de la
mateixa Llei.

2.3.4. Credits i comptes per cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf segons el balan¢ retut es resumeix en el quadre
seguent:

2018 2017
Clients per prestacions de serveis 3.487.636 ggggggg
Clients en gestié de cobrament 3.196.055 : 5.386
Clients empreses del grup (nota 19 (a)). 4.383 16.031
Comptes a cobrar amb empreses associades (nota 19 (a)) 14.796 374.493
Energia pendent de facturar 883.671 1% 46.113
Clients de cobrament dubtos 39.423 97.034
Administracions Pabliques, deutores (nota 18) 329.015 s
7.954.979 7.293.370
Deteriorament clients per operacions comercials - -
7.954.979 7.293.370

Font: FEDA
(Imports en euros)

2.3.5. Tresoreriai comptes financers

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2018 31/12/2017

Caixa 7.945 6.180 1.765
Comptes corrents 13.926.033 6.472.545 7.453.488
Total 13.933.978 6.478.725 7.455.253
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de FEDA

(Imports en euros)
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La gestio comptable de tresoreria retuda per I'entitat és la seguent:

1.- Cobraments
(+) del pressupost corrent
(+) de pressupostos tancats
(+) d'operacions no pressupostaries

2.- Pagaments
(-) del pressupost corrent
{-) de pressupostos tancats
(-) d'operacions no pressupostaries

Flux net de tresoreria de I'exercici (1- 2)
Saldo inicial de tresoreria

Saldo final de tresoreria
Font: FEDA
(Imports en euros)

2.3.6. Patrimoni net

El desglossament de I'epigraf segons el detall dels comptes retuts és el seglent:

Euros

72.821.054,12
64.239.846,42
7.150.220,95
1.430.986,75

(65.365.800,71)
(48.392.309,43)
(8.219.477,81)
(8.754.013 ,47)

7.455.253,41

6.478.724,81

13.933.978,22

Resultats Resultat de
Descripcié d'exercicis . . Total
. I'exercici

anteriors
Saldos a 31/12/2016 140.667.486 10.350.521| 151.018.007
Ajustaments per canvis de criteris comptables -41.716
Distribucié resultats -10.350.521
A dividends -3.258.948
Romanents 10.350.521
Resultat exercici 2016 9.254.380
Saldos a 31/12/2017 147.717.343 9.254.380| 156.971.723
Ajustaments per canvis de criteris comptables
Distribucié resultats -9.254.380
A dividends -2.776.313
Romanents 9.254.380
Resultat exercici 2017 14.587.309
Saldo al 31/12/2018 154.195.410 14.587.309 | 168.782.719

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de FEDA
(Imports en euros)
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2.3.7. Provisions

A 31 de desembre, I'import de les provisions presenten el seguent detall:

2018 2017
Provisions a llarg termini 2.857.245 2.841.915
Provisions a curt termini 156.291 226,772
3.013.536 3.068.687
Font: FEDA
(Imports en euros)
Provisions a llarg termini
Saldos a Saldos a
31/12/17 Dotacions Reversions Aplicacions 31/13/18
Provisié fons de pensions (nota 4 (g.1))  2.051.132 58,798 (40.164) (131.73&5} 1.3;;.33
Provisié consum empleats 363.246 32.767 - - 523.254
Provisia per desmantellament 427.537 95.717 - ;
2.841,915 187.282 (40.164) (131.788) 2.857.245
Font: FEDA
(Imports en euros)
Provisions a curt termini
Saldos a Saldos a
31/12/17 Dotacions Reversions Aplicacions 31/12/18
w 535
Provisia vacances 101.125 97.535 (101,125) 97.533!
Provisio cotitzacions rendim. espécie 101.278 = = (93.679) Sjl»'.ggs?l
Altres provisions 24.369 26.788 - - i
226,772 124.323 - {194.804) 156.291
Font: FEDA
(Imports en euros)
2.3.8. Deutes allarg termini
Els moviments d’aquest compte es mostren en la seguent taula:
2018 2017
Deutes amb entitats de crédit a llarg termini 5.426.964 7.706.591
Bestretes de clients a llarg termini 1.628.473 1.629.584
Altres deutes 8.334 44,947
7.063.771 9.381.122
Font: FEDA
(Imports en euros)
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Un detall dels préstecs contractats és el seglent:

Data de Interés Import Import
Tipus venciment Inicial Pendent
4.000.000
Préstec Morabanc 31/12/2023 3,46% 8.000.000
Préstec Crédit Andorra 01/06/2021 Euribor + 1% 14.000.000 3.697.909
7.697.909
Menys venciment a curt termini (nota 13 (c)) (2.270.845)
5.426.964
Font: FEDA

(Imports en euros)

2.3.9. Subvencions

Les variacions que s’observen en els corresponents comptes comptables han estat:

dos a Traspas a Saldos 2
- 31571[3725037 CﬂZﬁ?&"s 015/3011/2018 Altes resultat 31/12/18
for hotoce g;(setrr::g 7.422.526 99.182  _7.521.708 414.595 g 7.013.145
Font: FEDA ) - CoT
(Imports en euros)
2.3.10. Passius corrents
Aquesta rubrica comptable presenta el seglent detall:
Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2018 31/12/2017
Provisions a curt termini 156.291 226.772 -70.481
Vacances meritades pendents de gaudir 97.535 101.125 -3.590
Cotitzacio rendiments en especie 7.599 101.278 -93.679
Altres provisions 51.157 24.369 26.788
Deutes a curt termini 3.703.871 3.454.954 248.917
Deutes amb entitats de credit 2.270.945 2.249.031 21.914
Altres 1.432.926 1.205.923 227.003
Creditors comercials i comptes a pagar 7.398.587 8.451.905 -1.053.318
Proveidors 4.258.940 4.826.743 -567.803
Empreses del grup i associades creditores 179.256 342.328 -163.072
Creditors varis 2.686.593 3.050.408 -363.815
Bestretes de clients 178.972 138.765 40.207
Altres 94.826 93.661 1.165
Total 11.258.749 12.133.631 -874.882
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

Els imports retuts en aquest estat son els seguents:

| |

desembre 2013 |

desembre 2017 |

1 (+) Drets pendents de cobrament 7.915,557,16 7.245,783,73
.166.345,27
(+) del pressupost corrent 8.116.784,95 7 il
(+) d'operacions no pressupostaries -161.805,69 .585,24

- -47.585,

{-) de cobrament dubtés 39.422,10

-9.764.898,43
2 (-) Obligacions pendents de pagament -8.934.613,24 ; ::: ::4,:9
{-) del pressupost corrent -7.501.687,41 -1 205.923,74

(-) d'operacions no pressupostaries -1.432.925,83 -1.205.923,
[ 3 (+) Fons liquids l 34,163,854,08| 19.997.964,93]
|l Romanent de tresoreria afectat | -| ‘J
.478.850,23
ﬁRomanent de tresoreria no afectat I 33.144.798,00! 17 J
[l ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1-2+3) = (11 | 33,144.798,00| 17.478.850,23)|

Font: FEDA
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les seglients observacions:

Inclusié a l'estat del romanent de tresoreria de saldos que no corresponen

L’estat del romanent de tresoreria és un indicador dels resultats pressupostaris,
superavits o deficits, acumulats derivats de la gestié del pressupost al llarg dels
diferents exercicis. Aixi, la seva variacio d’'un exercici al seglent es deu, principalment,
a les operacions pressupostaries que s’han produit en I'exercici de manera que totes
aguelles inversions que, malgrat ser financeres, s’han adquirit amb carrec al

pressupost no poden figurar al romanent de tresoreria.

Els fons liquids de l'estat del romanent de tresoreria inclouen inversions financeres
per import de 7.120.276 euros, les quals s’han adquirit i finangat amb carrec al
pressupost de I'entitat pel que, d’acord amb I'esmentat anteriorment, no era procedent
la seva inclusio. Per tant, el romanent de tresoreria de I'entitat a 31 de desembre de

2018 es troba sobrevalorat en el referit import.
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2.5. Contractacio6

L’article 16 de la Llei 5/2016 prescriu que “... el Consell d’Administracio ha de vetllar
pel respecte dels principis de publicitat i concurrencia en les contractacions de FEDA,
sense perjudici de les excepcions que pot acordar en atenci6 al caracter estrategic de
la contractacio, que han de quedar justificades en I'expedient. Per garantir la maxima
transparéncia en els processos de contractacio, el Consell d’Administracié ha
d’aprovar un manual de bones practiques en la materia, que ha de ser publicat a la
pagina web de FEDA. Amb la mateixa finalitat, FEDA ha de publicar les adjudicacions
de contractes realitzades per un import superior a aquell que determina anualment la
Llei del pressupost, a excepcioé dels contractes amb els proveidors d’energia eléctrica
i de gas natural liquat i, en general, els previstos a l'article 2 de la Llei de contractacio
publica’.

FEDA ha donat publicitat a través de la seva web al document titulat “Manual de bones
practiques en la contractacio i les compres” aixi com al “Codi étic del proveidor de
FEDA” i al “Procés de compres general”.

De la revisio efectuada s’observen les incidéncies seguents:
Manca de signatura en contractes

Del document Procés de compres general es desprén, entre d’altres que, en el procés
de compra, FEDA es posara en contacte amb el proveidor seleccionat per signar el
contracte corresponent.

De les evidéncies obtingudes es despren que I'entitat no fa un seguiment acurat dels
contractes que envia al proveidor per signar, amb el resultat que disposa de contractes
no signats, i;

Com a conseqliéncia, es dona I'incompliment de la premissa de qué el Codi etic del
Proveidor haura de ser acceptat expressament pels proveidors i col-laboradors
externs, que s’hauran de comprometre al seu compliment en el moment que s’inicien
les relacions contractuals amb FEDA i que continuara amb la novacio dels seus
contractes. El Codi étic s’'incloura com a annex al corresponent contracte i;

Que en 'apartat de Comanda, factura i pagament del mateix manual, s’estableix, entre
d’altres, que les factures s’abonaran segons la regulacié del contracte signats entre
les parts.

Aquesta circumstancia, de manca de contractes signats, es dona almenys en els
casos seguents:

Empresa Objecte Import en euros
sense |Gl

Schneider electric | Implantacié de nous cofres ITI de telecomanda de MT en fibra 61.315,47
telecontrol optica.

Ormazabal Adquisicié de dos transformadors de 1.600 KVA B1 B2 40.330,00

TDA Acompanyament a I'oficina de gestié de projectes (PMO) 34.800,00

CARRIER Substitucio de la unitat exterior d'aire condicionat de I'edifici de la 27.523,57
Central

Euroconsult Treballs auscultacié a la carretera de la Gonarda 28.375,00

EDF-CIH Prestacid de servei per la viabilitat mini centrals hidrauliques 34.439,00

ICEF-SOUDAGE | Treballs de soldadures especialitzades a la central de FEDA 18.000,00
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2.6. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestid
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

" Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2011 (*)p ) 2012 2012 2012 201@ 2012 201? 2012

4. Transferéncies corrents - - - - 8.040 15.200 20.077 41.557
5. Ingressos patrimonials 64.603.658 58.463.895 60.228.964 61.063.153 59.858.865 60.066.583 62.994.378 63.947.957
Ingressos corrents 64.603.658 58.463.895 60.228.964 61.063.153 59.866.905 60.081.783 63.014.455 63.989.514
8. Actius financers 2.210.839 - - - 14.335.740 8.478.372 7.477.210 9.743.730
9. Passius financers 13.482.591 21.777.615 20.054.058 14.877.940 322.094 448.183 420.000 504.000
Ingressos de capital 15.693.430 21.777.615 20.054.058 14.877.940 14.657.834 8.926.555 7.897.210 10.247.730
Total ingressos 80.297.088 80.241.510 80.283.022 75.941.093 74.524.739 69.008.338 70.911.665 74.237.243

(*) Prorroga pressupostaria

(**) Tal com s’explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per la Llei del pressupost

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA

(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2011 (*;D *) 2012 2012 2012 2012 2012 201? 2015

1. Despeses de personal 5.671.672 5.893.747 5.893.355 5.952.000 5.937.887 5.927.714 6.249.288 6.774.579
2. Consum de béns corrents i serveis 44.432.630 40.522.628 40.347.002 40.345.403 38.591.290 36.372.087 36.795.322 37.440.541
3. Despeses financeres 710.621 692.901 740.171 761.269 443.448 325.995 240.763 198.611
4. Transferéncies corrents - - - - - 114.000 714.000 722.500
Despeses corrents 50.814.923 47.109.276 46.980.528 47.058.672 44.972.625 42.739.796 43.999.373 45.136.231
6. Inversions reals 8.920.400 29.702.815 28.953.329 23.991.048 24.876.946 20.559.646 20.821.018 22.107.961
7. Transferéncies de capital - 1.983.058 1.828.873 2.028.351 2.324.777 3.125.340 3.514.675 3.184.780
8. Actius financers - - - - - - - 1.150.000
9. Passius financers - 1.446.361 2.520.292 2.863.022 2.350.391 2.583.556 2.576.599 2.658.271
Despeses de capital 8.920.400 33.132.234 33.302.494 28.882.421 29.552.114 26.268.542 26.912.292 29.101.012
Total despeses 59.735.323 80.241.510 80.283.022 75.941.093 74.524.739 69.008.338 70.911.665 74.237.243

(*) Prorroga pressupostaria

(**) Tal com s’explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per la Llei del pressupost
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de FEDA

(Imports en euros)

Evoluci6 del pressupost
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)
. . .y 5
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2011 2012 2013 2014 2015 (*) 2016 (*) 2017 (%) 2018 (*)
4. Transferencies corrents - - - 14.814 19.760 40.779 38.860 45.089
5. Ingressos patrimonials 54.566.132 56.942.589 58.482.709 58.391.641 58.888.973 60.783.325 61.379.745 63.749.085
Ingressos corrents 54.566.132 56.942.589 58.482.709 58.406.455 58.908.733 60.824.104 61.418.605 63.794.174
8. Actius financers - - - - 2.358.715 - 493.302 7.646.889
9. Passius financers 14.285.186 283.583 8.463.625 442.020 492.738 418.376 544.013 422.903
Ingressos de capital 14.285.186 283.583 8.463.625 442.020 2.851.453 418.376 1.037.315 8.069.792
Total ingressos 68.851.318 57.226.172 66.946.334 58.848.475 61.760.186 61.242.480 62.455.920 71.863.966
(*) Durant aquest exercici I'entitat ha financat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de FEDA
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Despeses de personal 5.612.956 5.504.321 5.594.757 5.509.821 5.279.355 5.588.879 5.824.481 6.278.467
2. Consum de béns corrents i serveis 38.067.313 39.407.985 36.116.083 34.229.072 36.796.024 35.592.437 36.468.807 34.680.161
3. Despeses financeres 255.617 347.037 215.150 419.055 357.136 288.605 236.414 191.308
4. Transferéncies corrents - - - 100.000 24.444 81.808 714.000 574.385
Despeses corrents 43.935.886 45.259.343 41.925.990 40.257.948 42.456.959 41.551.729 43.243.702 41.724.321
6. Inversions reals 8.703.063 10.009.880 4.791.040 8.700.804 12.503.164 9.205.528 5.749.751 4.818.593
7. Transferéncies de capital 2.134.005 13.815 2.822.420 2.587.456 4.129.196 3.025.885 3.258.947 2.776.314
8. Actius financers - - 2.743.665 - - 4.509.796 14.140.187 3.553.388
9. Passius financers 11.005.590 1.489.709 1.723.378 2.530.241 2.630.626 2.563.132 2.673.233 2.644.480
Despeses de capital 21.842.658 11.513.404 12.080.503 13.818.501 19.262.986 19.304.341 25.822.118 13.792.775
Total despeses 65.778.544 56.772.747 54.006.493 54.076.449 61.719.945 60.856.070 69.065.820 55.517.096

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)

Evolucio6 liquidacié del pressupost
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de FEDA
(Imports en euros)

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

75.000.000
50.000.000
25.000.000
0
4. Transferéncies corrents 5. Ingressos patrimonials 8. Actius financers 9. Passius financers
2011 - 54.566.132 - 14.285.186
2012 - 56.942.589 - 283.583
=2013 - 58.482.709 - 8.463.625
m2014 14.814 58.391.641 - 442.020
2015 19.760 58.888.973 2.358.715 492.738
2016 40.779 60.783.325 - 418.376
2017 38.860 61.379.745 493.302 544.013
=2018 45.089 63.749.085 7.646.889 422.903

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)
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Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu

100
S0%
G0%
40%
20%
%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
m 4. Transferéncies corrents 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m5. Ingressos patrimonials 79% 100% 87% 99% 95% 99% 98% 89%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 4% 0% 1% 11%
m 9. Passius financers 21% 0% 13% 1% 1% 1% 1% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA

Liquidacio pressupost despeses valor absolut

40.000.000
30.000.000
20.000.000
10.000.000
0 5 - -
1. Despeses de | 2. Consum de 3. Despeses 4. 6. Inversions 7. 8. Actius 9. Passius
personal béns corrents i financeres Transferéncies reals Transferéncies financers financers
serveis corrents de capital
m2011 5.612.956 38.067.313 255.617 - 8.703.063 2.134.005 - 11.005.590
2012 5.504.321 39.407.985 347.037 - 10.009.880 13.815 - 1.489.709
u2013 5.594.757 36.116.083 215.150 - 4.791.040 2.822.420 2.743.665 1.723.378
m2014 5.509.821 34.229.072 419.055 100.000 8.700.804 2.587.456 - 2.530.241
m2015 5.279.355 36.796.024 357.136 24.444 12.503.164 4.129.196 - 2.630.626
u2016 5.588.879 35.592.437 288.605 81.808 9.205.528 3.025.885 4.509.796 2.563.132
u2017 5.824.481 36.468.807 236.414 714.000 5.749.751 3.258.947 14.140.187 2.673.233
m2018 6.278.467 34.680.161 191.308 574.385 4.818.593 2.776.314 3.553.388 2.644.480
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)
Liquidacio6 pressupost despeses valor relatiu
100% - [ | ] | ] [ ]
0%
EO0%
40%
20%
%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
m 1. Despeses de personal 9% 10% 10% 10% 8% 9% 8% 11%
m2. Consum de béns corrents i serveis 58% 69% 67% 63% 60% 59% 53% 63%
m 3. Despeses financeres 0% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0%
m 4. Transferéncies corrents 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 1%
m6. Inversions reals 13% 18% 9% 16% 20% 15% 8% 9%
m 7. Transferéncies de capital 3% 0% 5% 5% 7% 5% 5% 5%
= 8. Actius financers 0% 0% 5% 0% 0% 7% 21% 6%
9. Passius financers 17% 2% 3% 5% 4% 4% 4% 5%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de FEDA
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Resultat pressupostari i romanent de tresoreria

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcié 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total ingressos liquidats 68.851.318 57.226.172 66.946.334 58.848.475 61.760.186 61.242.480 62.455.920 71.863.966
Total despeses liquidades 65.778.544 56.772.747 54.006.493 54.076.449 61.719.945 60.856.070 69.065.820 55.517.096
Resultat pressupostari 3.072.774 453.425 12.939.841 4.772.026 40.241 386.410 -6.609.900 16.346.870

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA

(Imports en euros)

La variacio i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aguelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el segient detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. (+) Drets pendents de cobrament 5.548.327 6.418.674 6.350.944 7.733.449 6.466.516 6.952.947 7.245.784 7.915.557
2. (-) Obligacions pendents de pagament -13.249.428 | -10.737.347 -9.837.889 -9.406.377 -6.136.857 -9.099.927 | -11.388.536 -8.934.613
3. (+) Fons liquids 4.604.716 3.077.416 15.844.502 19.758.898 21.560.130 19.551.856 19.997.965 27.043.578
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -3.096.385 -1.241.257 12.357.557 18.085.970 21.889.789 17.404.876 15.855.213 26.024.522
I. Romanent de tresoreria afectat - - - 7.200.000 6.400.000 - - -

Il. Romanent de tresoreria no afectat -3.096.385 -1.241.257 12.357.557 10.885.970 15.489.789 17.404.876 15.855.213 26.024.522
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+11) -3.096.385 -1.241.257 12.357.557 18.085.970 21.889.789 17.404.876 15.855.213 26.024.522

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié de FEDA

(Imports en euros)
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Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de FEDA
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2014 2015 2016 2017 2018
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de — - p Al P 10,6% 19,7% 16,9% 8,3% 8,2%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidaci6 de drets .
(Mostra el grau de realltzaploldels ingressos prg\{|§tos. _ Dret‘s .|l‘qUIdatt5 70,1% 82.5% 101,2% 97.6% 105,7%
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos -
d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacio d'obligacions Obligacions liquidades
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses Provisi gd it d de d 64,4% 69,2% 75,4% 89,9% 69,1%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) revisions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal Obligacions liquidades capitol 1
(% que representen les despeses de personal sobre el bgll' - [: dad p I 10,2% 8,6% 9,2% 8,4% 11,3%
total de despeses de l'exercici) Obligacions liquidades totals
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 o 0 o o o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 63:3% 59.6% 58,5% 52.8% 62.5%
despeses de I'exercici)
9 &nci Obligacions liquidad itol 4
% que representen les despeses per transferéncies |g_a(:|o_ns |Q_U| _a €s capitol 0,2% 0,0% 0,1% 1,0% 1,0%
corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié
‘i i X ici i i6 d'i i bligacions liquidades capitol 6
d'inversions en_l ‘exercici. Lalreallt_zgc_p d inversions es o) g_a ! S Q_U : es cap 16,1% 20,3% 15,1% 8,3% 8,7%
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservaci6 o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
EStal.V.' brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per finangar despeses de capital) — - 31,1% 27,9% 31,7% 29,6% 34,6%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
que no es dlsp'osa dg recursos corrents suf|§|ents per CO"_GHFS - Passius fmancers) 26,7% 23,5% 27.5% 25,2% 30,5%
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia - A
. ) L Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies al — 100,0% 100,0% 99,9% 99,9% 99,9%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o o 5
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0,0%
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2014 2015 2016 2017 (¥) 2018 (*)
(Hauﬁgr(‘fe ?:n?:i‘gl'grbgismu) Actiu corrent - Passiu corrent 15.803.111 16.190.789 16.839.821 16.621.022 32.538.068
Rati de liquiditat Actiu corrent o " ) ) )
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 2245%  2250%  2486%  237.0%  389,0%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents 0 ) o o o
(Valor proxim al 100%) S assiu corrent 52,6% 124,0% 71,8% 53,4% 123,8%
(*) Els estats financers estan basats en les Normes Internacionals de Comptabilitat per al Sector Public (NICSP)
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de FEDA
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

FEDA patrticipa en el 100% del capital de les societats FEDA SOLUCIONS,
SAU i Capgalera d’Infraestructures Energétiques, SAU. D’acord amb [l'article
4 de la LGFP i l'article 12.5 de la LSEPF, aquestes son societats publiques.
Tot i I'anterior no s’ha sotmés a la fiscalitzacié del Tribunal ni consta la
realitzacio d’'una auditoria externa sobre els seus comptes anuals individuals,
pel que el Tribunal no es pot manifestar ni sobre la raonabilitat per la que
figuren valorades aquestes participacions en l'actiu de FEDA, ni sobre la
regularitat de les actuacions i dels comptes de les societats referides. (notes
1.5i2.3.2)

Contravenint I'estipulat en 'article 26.2.d) de la LGFP, s’han minorat partides
modificades per credits ampliables contra ingressos per un import de 66.986
euros. (nota 2.1.2)

FEDA no ha presentat els seus estats consolidats tal i com obliga I'article 12.5
paragraf segon de la LSEPF, afeqit per la disposicié final cinquena de la Llei
del pressupost. (nota 2.3)

El romanent de tresoreria de FEDA al 31 de desembre de 2018 es troba
sobrevalorat en 7.120.276 euros en haver inclos incorrectament en el mateix
les inversions financeres en deute public que I'entitat t& comptabilitzades a
curt termini. (nota 2.4)

Relatives a la contractaci6

FEDA no dona compliment al seu Procés de compres general, a I'haver
constatat, en la mostra realitzada, 7 adjudicacions per un import de 244.783
euros, sense el contracte signat. Aquesta mancanca incompleix la premissa
d’acceptacio, per part de I'adjudicatari, del Codi etic del proveidor. Alhora
s’estableix que les factures s’abonaran segons la regulacié dels contractes
signats entre les parts. (nota 2.5)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aguest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

Les compres dels materials no associades inicialment a un projecte
s’administren pels magatzems de I'entitat i no s'imputen al pressupost fins al
moment de ser consumides, contrariament al requerit a I'article 31 de la LGFP.
(nota 2.3.3)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situaci6é financera de Forces Eléctriques d’Andorra a 31 de
desembre de 2018, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i
aplicats, i de I'execucio del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a
I'exercici anual acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que
els acompanya, la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i
comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats recollits a la LGFP i al PGC i guarden uniformitat amb els
aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, FEDA
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a lI'administracié i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2018.

6. AL-LEGACIONS
D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a Forces Eléctriques d’Andorra el present informe per tal que pogués

presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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Il. AL-LEGACIONS I JUSTIFICACIONS A LES OBSERVACIONS | RECOMANACIONS...........cc.... 3
1.  Relativesa la comptabilitat plblica.........ccccccvvrercriirnranes e T DS 3

0. FEDA participa en el 100% del capital de les societats FEDA SOLUCIONS, SAU i
Copcalera d'Infraestructures Energétiques, SAU. D’acord omb I'article 4 de la LGFP |
Iarticle 12.5 de la LSEPF, aquestes son societats publiques. Tot i I'anterior no s’ha sotmeés
a la fiscalitzacio del Tribunal ni consta la realitzacié d’una auditoria externa sobre els seus
comptes anuals individuals, pel que el Tribunal no es pot manifestar ni sobre la
roonabilitat per la que figuren valorades aquestes participacions en I'actiu de FEDA, ni
sobre la reguloritat de les actuacions i dels comptes de les societats referides. (notes 1.5
0 i sivssuinis i it s S R B R e i s 3

b. Contravenint I'estipulot en I'article 26.2.d) de la LGFP, s’han minorat partides
modificades per crédits ampliables contra ingressos per un import de 66,986 euros. (nota

c. FEDA no ha presentat els seus estats consolidats tal i com obliga article 12.5
paragraf segon de la LSEPF, afegit per la disposicié final cinquena de la Liei del pressupost,
(RO ZB):ciasiivs i Siasaniaiaa s s s S s B 4

d. Elromanent de tresoreria de FEDA ol 31 de desembre de 2018 es troba sobrevalorat
en 7.120.276 euros en haver inclds incorrectament en el mateix les inversions financeres
en deute public que I'entitat té comptabilitzades a curt termini. (nota 2.4). .........cooou... 7

2. Relatives @ 13 CONTIACACIO .. ..ccvvrecrieereetieeee ettt e eserees e ss e 8

a. FEDA no dona compliment al seu Procés de compres general, a I'haver constatat,
en lo mostra realitzada, 7 adjudicacions per un import de 244.783 euros, sense el
contracte signat. Aquesta mancanga incompleix lo premissa d'acceptacié, per part de
I'adjudicatari, del Codi étic del proveidor. Athora s’estableix que les factures s'abonoran
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AN TR O o B S s s S i aesitisaniviavin 9
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a. Les compres dels materials no associades inicialment a un projecte s’administren
pels magatzems de |'entitat i no s’imputen al pressupost fins al moment de ser
consumides, contrariament al requerit a l'article 31 de la LGFP. (not@ 2.3.3)...ccovevveu. 9
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INTRODUCCIO

En aquest document es presenten les al-legacions i justificacions en referéncia a I'informe
del Tribunal de Comptes d'Andorra, relatiu als treballs de fiscalitzacid corresponents al
tancament de I'exercici 2018, de Forces Eléctriques d'Andorra, tal i com és preveu a la Llei
del Tribunal de Comptes.

El segiient apartat, esta estructurat en el mateix ordre que els punts 3 i 4 de 'esmentat
informe, que recullen les observacions i recomanacions formulades pel Tribunal de
Comptes.

AL-LEGACIONS 1 JUSTIFICACIONS A LES OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

1. Relatives a la comptabilitat piblica

a.

FEDA participa en el 100% del copital de les societats FEDA SOLUCIONS, SAL i Capcalera
d'Infraestructures Energétiques, SAU. D'acord amb l'orticle 4 de fo LGFP i Farticle 12.5 de
la LSEPF, aquestes son societats piibligues. Tot i 'anterior no s'ho setmés a la fiscalitzacid
del Tribunal ni consta la realitzacio d’uno auditorio externa sobre els seus comptes anuals
individuals, pel gue el Tribunal no es pot manifestar ni sobre lo roonabilitat per lo que
figuren valorades aquestes participacions en 'actiu de FEDA, ni sobre la regularitat de les
actuacions i dels comptes de les societats referides, (notes 1.51 2.3.2).

A final de I'exercici 2018, cap de les dues filials havia comencat la seva operativa.

FEDA wva constituir FEDA SOLUCIONS, SAU amb data setembre 2018 i CAPCALERA
D'INFRAESTRUCTURES ENERG?I’IQUES, SAU amb data novembre 2018. Durant aquest
exercici, cap de les dues societats va tenir moviments comptables a excepcid de
I"aportacio inicial de FEDA en el seu capital, per valor de 60.000 € cadascuna.

Al marg de 2019 es va formalitzar la constitucié dels érgans de govern d'ambdues
societats, dotant-se de personal a I'abril del 2019.

L'ampliacid de capital de CAPCALERA D'INFRAESTRUCTURES ENERGETIQUES, SAl,
consistent en una aportacid d'actius i una aportacid dineraria, es va realitzar amb 1 de
juliol de 2019. A partir d’aquest moment, la filial inicia la seva activitat. Per aguest motiu,
per a I'exercici 2019, es disposa de comptes anuals auditats.

En el cas de FEDA SOLUCIONS, SAU, I'ampliacié de capital, que inclou I'aportacic dels
actius corresponents, es realitza al marg 2020. A partir d"aquest moment, la fillal inicia la
seva activitat.

Donat I'exposat anteriorment, FEDA no disposa de comptes anuals auditats de les
societats abans esmentades i per aguest motiu no els ha presentat al Tribunal de
Comptes.
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Contravenint ['estipulat en I'article 26.2.d) de la LGFP, s’han minorat partides modificades
per crédits ampliables contra ingressos per un import de 66.986 euros. (nota 2.1.2).

Referent amb aguesta observacid, FEDA no ha minorat cap partida ampliable. Totes les
ampliacions realitzades durant I'exercici s’han proposat | aprovat en base la legislacio
aplicable, la Llei 01/2018, de I'1 de marg, del pressupost per a I'exercici 2018 i la Llei de
Finances Publiques, i respectant aquesta darrera no s’ha procedit la minoracié d’aquestes
per dotar cap altra.

FEDA no ho presentat els seus estats consolidats tal i com obliga 'article 12.5 paragraf
segon de la LSEPF, afegit per lo disposicié final cinquena de la Llei del pressupost. (nota
2.3).

FEDA no va realitzar I'auditoria del consolidat de comptes amb les seves filials donat que,
tal i com s’ha esmentat en el primer punt, ni CAPCALERA D'INFRAESTRUCTURES
ENERGETIQUES, SAU, ni FEDA SOLUCIONS, SAU van tenir activitat durant I'exercici 2018.

Fins a I'exercici 2018, FEDA disposava de participacié en una empresa (CTRASA), que no
consolidava donat que Govern ja realitza el seu consolidat {on estan incloses FEDA i
CTRASA). Degut a que les noves societats no tenien moviment i que després de consultar-
ho ens van eximir de I'obligacié de consolidar, no es disposa d'estats financers consolidats
auditats per I'exercici 2018.
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Tot i aixi i seguint el realitzat en exercicis anteriors, FEDA va preparar un consolidat dels comptes que s’adjunta amb el present informe i quin
resum és el segiient:

44

AcT 31/12/2018 PASSIU 31/12/2018

ACTIU NO CORRENT 179.997973,53 PATRIMONI NET 172.740.080,45
Immobisitzat intangibie 277963508 R de |a soc 154.195.809.88
Altres actius intargibles 2.775.635.08 Altres reserves de le socistet domimant 154 135203 28
Immobifizal tangibie 180.138.492.76 en 5otk i 1.686.953,38
Terrenys | conatruccions 8083817252 % i4 perintegracio global 168695338
ialre targisle 2715093005 Resultat de Pexerciel de 1a societat dominant 14.921.288.34
on corsi 204530010 Socis Extems 1.936.422,85

tmmabilitzat financer 3708384169
Empraset del grup | ms=ocindes 36.505.485 28 PASSIUS NO CORRENTS 41.456.161,08
bstiuments de patrmont Prowisions & llarg termini 2.857.244,51
Crédns 19ompees a oobwar 0340528 Deutes o Barg terming 31.585.771.40
Altres wrmpreses 474.356,41 Cevtes ams ennitats ge cradic I9952.552,23
nsoaments de par mont z0e02e Altres 1631.23%,17
Arres 23617 Subvencions 7.013.145,17
ACTIUS CORRENTS 49.554.648,76 PASSIUS CORRENTS 15.356.380,76
Existéncles 2479.853,07 Provisions  curt termini 58.755,80
; 2.472.166,70 Deutes & cart termini 6.993.740.83
Bastrates @ proveidors 767637 Deutes amb entitats decrean 5.490795,22
Crédits | comptes per cobrar @ cort termini 9.577.553,31 Altres 1.502841,51
CTltents per vendes | prestacions de serveis 7768557,95 Credisors comercials | altres comptes 3 pagar £.303.884,13
Clisets i comptes 3 cobrar en empresas dal grup | 3asocisdes 147047934 Proveiders 5.184.542,28
Resta de Crédits i COMpPLes a cobrar 33821602 Proweiddrs societats del grup 35,502,70
Inversions financeres a curt termind 22.956.156.24 Craditoes varis 2.686.532,54
Erompreses dol grup | mssacindes 2903 363,00 Besretes clierts 18453908
Resta oracuus financers 1305269315 Altres 212.707,57

Treeeie 14.388.356,02 Ajustaments per periodificacio

Ajustaments per periodificacid 152.740.12

TOTAL ACTU 229.552.622,29 TOTAL PASSIU 229552622,29

Informe de fiscalitzacio de Forces Eléctriques d’Andorra a 31/12/2018



I-Irg;nm d'explotacic

1= mport net de |3 sfra de negocis 74814044
3« Treballs roalitzats pet 3l seu immobilrzat 174250418
4 - Altres hgressos demplotaosd 5182647
Total ingressos d'explotacio 69.275.814.77
I1- Despeses d' explotatid
1- Corsums mercaderies,m stéries primeres i altrez materials (30,802 6510%)
2-Despeses de personal (T.452.58163)
o) Sow,ralariv aximios (. Ne 1801
) Clerequec racials weTm
) Bhras derp avce 4s poeronal D)
3~ Amortizacio, detenorament immobiitzst {8620 655,58)
*)dmertiveasié [CEBX TR
2)Farshotrporvordonhana Qe
- Deteriorament del clreutant (73.442,55)
*IEwirineinr (en001,00)
BICehdne i rmmeter 3 sabrar (23.240,83)
e depravicions .
§ - Alties despeses d esplotacid [7.382.186,13)
D ererdome s sdrane 5,44
FIPupmasmneiammarsnak (R410805,08)
S)Swree pemboarinnals ndepsndorts [LI7.504,38)
LN PR - (Z22.40,K)
oA lribr (241.20,10)
1Al iswsaro sl o xtuion (1313.47,50)
Total despeses d'explotacié {54.327.736,53)

Resultat 'explotacio

1N - Ingressos | despeses financers

1« Ingressos financels 139145360
#) Do partieip o depazimar 1386597.00
B0 abirar actinw finanserr R

2~ Despesestinanceres [2.083448,97)
L LLTVE R (L0432, 008 91)

4+ Yarizoid del valor racnable en Instruments financers de negocisciéd 25250238

§ - D erdncios de carms 606783

Resultat financer 16747531

Resultat de les operecions

IV - Alues ingressos i despeses no recurrents

1- Altres FQressos no reculrents BH7R28
Z- Alires despeses no recunients ($250848)
Total altres ingr i no 771.223,78

Resultat abans d'impostos

V = Impost sobre beneficis (B33.667 45)

Resultat de I"exsrcic

Fesultal iUt & ks societat dominant Bz
Fesultal stribuit 2 interessos minoritaris 31282054

A partir de [I'exercici 2019 amb I'entrada en funcionament de CAPCALERA
D’'INFRAESTRUCTURES ENERGETIQUES, SAU, FEDA ha procedit a la realitzacio del
consolidat que ha fet auditar per experts independents.
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El romanent de tresoreria de FEDA al 31 de desembre de 2018 es troba sobrevalorat en
7.120.276 euros en haver inclos incorrectament en el mateix les inversions financeres en
deute public que "entitat té comptabilitzades a curt termini. (nota 2.4).

Tenint en compte |'observacié del Tribunal de Comptes, FEDA ha procedit a corregir el
calcul del romanent de tresoreria de forma a no tenir en compte el deute public
comptabilitzat a curt termini dins de I'epigraf de “Fons liquids”.

El romanent de tresoreria obtingut pels dos exercicis presentats és el segiient:

| [ desembre20is | desembre2017 |

1 (¢} Drets pendents de cobrament 7.915.552,16| 7.245.783,73
(+) del pressupost corrent 211678495 7.166349,27

(=) d'operacions no pressupostaries -161.805,69 127.019,70

(-) de cobrament dubtds -39.422,10 -47.585,24

1 {-) Obligacions pendents de pagament -8.934,613,24) -5.764.898,43)
(-} del pressupost corrent ~7.501 687,41 -8558 974 59

(+) d'operscions na pressupostaries -1.432.325.83 -120592374

[ 3 14) Fons siquias | 26.906571,37 12.274.583,83)
]l Romanent de tresoreria afectat J | —|
i Romanent de tresoreria no sfectat | 25.967.615,29 9.755.463,15)
{11 ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1-203) = (1+l) | 25.967.615.29| 9.755.469,19)|
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2.

a.

a la contractacié

FEDA no dona compliment al seu Procés de compres general, a I'haver constatat, en la
mostra realitzada, 7 adjudicacions per un import de 244.783 euros, sense el contracte
signat. Aquesta rnancanga incompleix la premissa d'acceptacio, per part de "adjudicatori,
del Codi étic del proveidor. Alhora s’estableix que les foctures s’abonaran segons la
regulacié dels contractes signats entre les parts. (nota 2.5).

Respecte a aquesta observacié:

Durant la realitzacid dels seu treball, el Tribunal de Comptes va trobar la segiient llista de
contractes que faltaven:

Empresa Objecte 'm:':::l.c":m’
Schneider electric | Implantacié de nous cofres [TI de telecomanda de MT en fibra 61.31547
telecontrof aplica.
Ormazabal Adquisicid de dos transformadors de 1.600 KVA B1 B2 40.330,00
TDA Acompanyament a I'oficina de gestié de projectes (PMO) 34.800,00
CARRIER Substitucio de la unitat extenor d'awe condicionat de l'edifici de la 27523 57
Central
Euroconsult Treballs auscultacid a la carretera de la Gonarda 28.375,00
EDF-CIH Prestacio de servel per la viabilitat mini centrals hidraubques 34.438 00
ICEF-SOUDAGE | Treballs de soldadures especialitzades a la central de FEDA 18.000,00

Dels contractes inclosos en la taula anterior, FEDA ha rebut els contractes degudament
signats de EUROCONSULT i de EDF-CIH. Ambdos documents s’adjunten escanejats al
present informe.

Pel que fa a la resta de contractes tot i que FEDA ja els ha demanat en diverses ocasions,
es procedeix a una nova reclamacié al proveidor.
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. AL-LEGACIONS | JUSTIFICACIONS A LES OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

D’EXERCICIS ANTERIORS
1. Relatives a la comptabilitat piblica

a. Les compres dels materials no associades inicialment @ un projecte s’administren pels
magatzems de [‘entitat i no s'imputen al pressupost fins al moment de ser consumides,

contrariament al requerit a I'article 31 de la LGFP. (nota 2.3.3).

Respecte a aquesta observacio:

» Les compres de material de magatzem d'Gs freqiient, que s'empren en petits

projectes de la xarxa de distribucié de FEDA, no s'imputen en el moment de la compra
ja que no estan afectats a un projecte en concret.

De fet, responen a la gestio habitual d’'un magatzem, com el de FEDA, que ha de
disposar d'estocs minims de cada un d’aquests materials per tenir-ne disponibilitat
en tot moment.

L'objectiu principal del magatzem de FEDA és el de no endarrerir la capacitat de
resposta davant:

e de noves demandes de clients,

e d’avaries que puguin ocasionar-se,

e jd'operacions de manteniment.

Aquests materials poden ser liquidats en 4 posicions diferents (és a dir
14 subconceptes pressupostaris diferents) en el moment del seu consum dins d’un
prejecte d'inversié o d’una ordre de manteniment.

Aquestes possibles imputacions pressupostaries sén:

* inversions a carrec de FEDA: subconceptes 60349, 60350, 60351 i 60352,

® inversions a carrec de client: subconceptes 60366, 60367, 60368 i 60369,

e manteniment a carrec de FEDA o a demanda de clients: subconceptes 21340,
21350, 21360, 21370121392, 0

e reparacions per avaries: subconcepte 21391

No és possible coneixer, en el moment de I'adquisicié del material destinat a cobrir
I'estoc minim de magatzem, quina sera la seva imputacié definitiva.

Es per aquest motiu, que es realitza la liquidacié pressupostaria en el moment de
realitzar la sortida del material de magatzem.
No obstant, el que si es respecta és:

* la fase de proposta de despesa on s’efectua la reserva condicional de crédit
pressupostari per l'import estimat, i

o lafase d'autoritzacié on es proposa, si s'escau, al Consell d’Administracio de FEDA
la compra per la seva aprovacié.
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Esperant que les presents al-legacions siguin de la seva utilitat, vulguin rebre les nostres
salutacions més cordials.

Albert Moles
Director General
24/05/2019
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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